

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1301002/2023
VALIDADE: 12 (doze) MESES

O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA - PA, CNPJ Nº 05.263.116/0001-37, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, CNPJ Nº 05.263.116/0001-37, sediada na Rua Otaviano Santos, 2288 - Sudam I, Altamira - PA, 68371-288 – Altamira - Pará, denominada Órgão Gerenciador, representada neste ato pelo Sr. JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN, Secretário Municipal de Administração e Finanças, domiciliado no Município de Altamira, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO para REGISTRO DE PREÇOS, sob o número 035/2023-PMA, na forma ELETRÔNICA, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta Ata, de acordo com as classificações por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 10.520/2002; Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações; no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e suas posteriores alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1. Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS ITENS E VALORES REGISTRADOS POR FORNECEDOR

1. Fornecedor: **AR6 LICITACOES LTDA**, CNPJ: 43.727.845/0001-96, com sede na Rua Campolino Alves, nº 300 – Sala 414 A29 – Capoeiras, Florianópolis SC, Telefone: (48) 3771-8680/(48) 98855-3595, neste ato representada pelo Sr. **ANDRÉ FELIPE RIBEIRO FERNANDES**, domiciliado na Rua V Deltaville, 360 - Casa 49 - Beira Rio - Biguaçu 88164-230RG: 4821668, CPF: 010132489-88, E-mail: andre@ar6licitacoes.com.br.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
76	MEMÓRIA P/ PC DDR4 4GB 2666MHZ	HKED4041B AA1D0ZA1	HIKVISION	97 UN	R\$ 156,23	R\$ 15.154,31
188	GABINETE 2 BAIAS SEM FONTE, DIMENSÕES: 350X275X165MM (PXAXL) COOLER: TRASEIRO: 80MM / LATERAL: 80MM (NÃO INCLUSOS) COR: PRETO FONTE: ATX E MICRO-ATX DE ATÉ 150X140X85MM (NÃO INCLUSA) BAIAS INTERNAS: 01X5,25", 01X3,5", 01X2,5" MULTIMÍDIA: 1X MICROFONE, 1X FONES USB: 2XUSB 1.1	SC501BK	FORTREK	40 UN	R\$ 199,00	R\$ 7.960,00
VALOR TOTAL: R\$ 23.114,31 (Vinte E Três Mil Cento E Quatorze Reais E Trinta E Um Centavos).						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2. Fornecedor: **ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA**, CNPJ: 45.538.349/0001-10, com sede rua Eugenio Luciano de Melo, 371 – bairro novo Olinda - PE. CEP: 53.030-160, Telefone: (81) 3083-4725/ 7904-2040, neste ato representada pelo Sr. **BRENO MARQUES ASSUNÇÃO**, domiciliado na Rua Eugênio Luciano de Melo, 371, Bairro Novo, Olinda- PE, portador do RG: 6114333 SSP-PE, CPF: 009.601.134-36, E-mail: bsmttec2000@gmail.com.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
78	MOUSE SEM FIO 2.4GHZ PRETO USB PLUG AND PLAY 1200DPI	KNUP	KNUP	980 UN	R\$ 25,76	R\$ 25.244,80
Valor total: 25.244,80 (Vinte E Cinco Mil E Duzentos E Quarenta E Quatro Reais E Oitenta Centavos).						

3. Fornecedor: **DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA**, CNPJ: 20.402.517/0001-14, com sede a Rua São Paulo, 1620 – Sobreloja - Lourdes Belo Horizonte / MG – Cep: 30170-132, Telefone: (31) 3226-4279, neste ato representada pelo Sr. **DANIEL HOT**, domiciliado na Alameda da Sagarana, 571 - Retiro do Chalé - Brumadinho-MG RG: MG-707.730, CPF: 163.726.386-49, E-mail: dhz@dhzsuprimentos.com.br.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
36	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP N°. 670 VERMELHO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP BRASIL CZ119A	HP	40 UN	R\$ 67,90	R\$ 2.716,00
41	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP N°. 901 PRETO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP BRASIL ATUAL HP 60 - CC636WB	HP	50 UN	R\$ 145,95	R\$ 7.297,50
44	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP7110 N°. 933 AZUL – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP BRASIL CN054A	HP	30 UN	R\$ 155,95	R\$ 4.678,50
46	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP8600 N°. 950 PRETO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP BRASIL CN049A	HP	30 UN	R\$ 169,99	R\$ 5.099,70
47	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP8600 N°. 951 VERMELHO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP BRASIL CN051A	HP	30 UN	R\$ 143,59	R\$ 4.307,70
48	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP8600 N°. 951 AMARELO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP BRASIL CN052A	HP	30 UN	R\$ 144,39	R\$ 4.331,70
49	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP8600 N°. 951 AZUL – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP BRASIL CN050A	HP	30 UN	R\$ 143,99	R\$ 4.319,70
50	CARTUCHO PARA IMPRESSORA TINTA ALTA DEFINIÇÃO: COR CIANO T140220 (755 PGS). - ORIGINAL	EPSON T140220	EPSON	30 UN	R\$ 73,09	R\$ 2.192,70
94	GARRAFA DE TINTA HP GT52 M0H54AL CIANO - ORIGINAL	HP BRASIL M0H54AL	HP	100 UN	R\$ 72,89	R\$ 7.289,00
231	FUSOR BROTHER DCPL5652 - ORIGINAL	BROTHER D00V9Z001	BROTHER	11 UN	R\$ 1.000,00	R\$ 11.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 53.232,50 (Cinquenta E Três Mil Duzentos E Trinta E Dois Reais E Cinquenta Centavos).						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4. Fornecedor: J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA, CNPJ: 33.614.394/0001-27, com sede na Tv. Agrário Cavalcante, nº 673 – Centro – Altamira/PA, Telefone: (93) 9 91770506 CEP: 68.371-159, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO**, RG: 6101316, CPF: 006.908.432-75, E-mail: imperial-celular@outlook.com

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
2	BATERIA DE LITHIUM CR2032	FLEX	FLEX	520 UN	R\$ 1,00	R\$ 520,00
4	CABO DE AUDIO P2 P/ P2 3 METROS	MXT	MXT	50 UN	R\$ 13,50	R\$ 675,00
6	CABO DE REDE LAN U/UTP 24AWG X 4 PARES CAT.6 CMX 305 METROS AZUL 100% COBRE - A. ATM -155 (UTP), AF-PHY-OO15.000 Y AFPHY-0018.000, 155/51/25 MBPS; B. TP-PMD , ANSI X3T9.5, 100 MBPS; C. GIGABIT ETHERNET, IEEE 802.3Z, 1000 MBPS; D. 100BASE-TX, IEEE 802.3U, 100 MBPS; E. 100BASE-T4, IEEE 802.3U ,100 MBPS; F. 100VG-ANYLAN, IEEE802.12, 100 MBPS; G. 10BASE-T , IEEE802.3, 10 MBPS; H. TOKEN RING, IEEE802.5 , 4/16 MBPS; I. 3X-AS400, IBM, 10 MBPS;	MEGATRON	MEGATRON	166 UN	R\$ 300,00	R\$ 49.800,00
7	CABO LAN U/UTP CAT.5E 24 AWG 4 PARES CMX 305 METROS AZUL 100% COBRE - A. ATM -155 (UTP), AF-PHY-OO15.000 Y AF-PHY0018.000, 155/51/25 MBPS; B. TP-PMD , ANSI X3T9.5, 100 MBPS; C. GIGABIT ETHERNET, IEEE 802.3Z, 1000 MBPS; D. 100BASE-TX, IEEE 802.3U, 100 MBPS; E. 100BASE-T4, IEEE 802.3U ,100 MBPS; F. 100VG-ANYLAN, IEEE802.12, 100 MBPS; G. 10BASE-T , IEEE802.3, 10 MBPS; H. TOKEN RING, IEEE802.5 , 4/16 MBPS; I. 3XAS400, IBM, 10 MBPS;	FOXLUZ	FOXLUZ	54 UN	R\$ 455,00	R\$ 24.570,00
8	CABO USB PARA IMPRESSORA 5 METROS USB A/B VERSÃO 2.0	MD.9	MD.9	301 UN	R\$ 14,20	R\$ 4.274,20
18	CARTUCHO DE TINTA T1 403 140, COR VERMELHA - ORIGINAL	EPSON	EPSON	70 UN	R\$ 34,80	R\$ 2.436,00
31	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 60 COLORIDO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	30 UN	R\$ 114,00	R\$ 3.420,00
34	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 664 COLORIDO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	80 UN	R\$ 68,30	R\$ 5.464,00
38	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 670 AZUL – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	40 UN	R\$ 75,50	R\$ 3.020,00
39	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 670 PRETO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	40 UN	R\$ 67,89	R\$ 2.715,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

45	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP7110 Nº. 933 VERMELHO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	30 UN	R\$ 155,94	R\$ 4.678,20
88	PROCESSADOR INTEL CORE I7-10700 10ª GERAÇÃO CACHE 16MB, 2.90GHZ - 4.8GHZ TURBO, LGA1200, VIDEO INTEGRADO	INTEL	INTEL	59 UN	R\$ 1.409,00	R\$ 83.131,00
90	REFIL DE TINTA EPSON CYAN T6642 70 ML - ORIGINAL	EPSON	EPSON	103 UN	R\$ 48,80	R\$ 5.026,40
126	MEMÓRIA P/ PC 4GB DDR3 1600MHZ - CAPACIDADE: 4GB TIPO: DDR3 FREQUÊNCIA: 1600MHZ FORMA: UDIMM 240-PIN CAS - LATÊNCIA: CL-11 VOLTAGEM: 1.5V	KINGSTON	KINGSTON	105 UN	R\$ 123,40	R\$ 12.957,00
142	NOTEBOOK COM PROCESSADOR INTEL CORE I5 10ª GERAÇÃO, QUAD CORE (8 THREADS) FREQUÊNCIA: 1.60 GHZ ATÉ 4.20 GHZ 6 MB INTEL SMART CACHE, MEMÓRIA 8 GB RAM DDR4 (4 GB SOLDADA + 4 GB MÓDULO) DDR4-2133MHZ EXPANSÍVEL ATÉ 20 GB, ARMAZENAMENTO SSD DE 512 GB PCLE 3.0 X4 NVME (M.2 2280), PLACA GRÁFICA NVIDIA® GEFORCE MX250 COM 2GB DE MEMÓRIA DEDICADA GDDR5 GRÁFICOS UHD INTEL® PARA PROCESSADORES DA 10ª GERAÇÃO COM MEMÓRIA COMPARTILHADA COM A MEMÓRIA RAM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 HOME 64-BITS, UPGRADE DE ATÉ 512GB PCLE 3.0 NVME X2/X4 PARA O SSD DE ATÉ 2TB SATA 3 PARA O HDD OU SSD SATA 3 2.5", TELA 15,6" FHD (1920X1080) COMFYVIEW™ DESIGN ULTRAFINO	ACER A515-54G-52FY	ACER A515-54G-52FY	18 UN	R\$ 2.500,00	R\$ 45.000,00
148	ROTEADOR WIRELESS 2,4GHZ 300MBPS C/ FUNCAO PRESET, FUNÇÕES WIRELESS - HABILITAR/DESABILITAR RÁDIO WIRELESS, BRIDGE WDS, WMM, ESTATÍSTICAS WIRELESS SEGURANÇA WIRELESS - 64/128- BIT WEP, WPA / WPA2,WPA-PSK / WPA2-PSK CARACTERÍSTICAS DE SOFTWARE QOS - WMM, CONTROLE DE LARGURA DE BANDA TIPO DE WAN - IP DINÂMICO/IP ESTÁTICO/PPPOE/ PPTP(ACESSO DUPLO)/L2TP(ACESSO DUPLO)/BIGPOND GERENCIAMENTO - CONTROLE DE ACESSO GERENCIAMENTO LOCAL GERENCIAMENTO REMOTO DHCP - SERVIDOR, CLIENTE, DHCP LISTA DE ESTAÇÕES, RESERVA DE ENDEREÇO REDIRECIONAMENTO DE	TP-LINK	TP-LINK	25 UN	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	PORTAS - SERVIDOR VIRTUAL, PORTA DE DISPARO, UPNP, DMZ DNS DINÂMICO - DYNDNS, COMEXE, NO-IP VPN PASS-THROUGH - PPTP, L2TP, IPSEC CONTROLE DE ACESSO - CONTROLE DOS PAIS, CONTROLE DE GERENCIAMENTO LOCAL, LISTA DE ESTAÇÕES, AGENDA DE ACESSO, REGRAS DE GERENCIAMENTO FIREWALL - DOS, SPI FIREWALL FILTRO DE ENDEREÇO IP / ENDEREÇO MAC/FILTRO DE DOMÍNIO VINCULAÇÃO DE ENDEREÇOS IP/MAC PROTOCOLOS - SUPORTA IPV6 E IPV4 REDE DE VISITANTES - REDE PARA CONVIDADOS 1X 2.4GHZ					
159	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 664 PRETO RECARREGÁVEL F6V29AB NOVO - ORIGINAL	HP	HP	24 UN	R\$ 42,10	R\$ 1.010,40
165	CARTUCHO DE TINTA OFFICEJET HP 901 CC653AB PRETO 4,5ML - ORIGINAL	HP	HP	10 UN	R\$ 147,00	R\$ 1.470,00
189	CAIXA DE SOM 2.0 USB 5V 2X 1W COM CONTROLADOR DE VOLUME, ALIMENTAÇÃO: USB 5V POTÊNCIA: 2 X 1W (2W) FREQUÊNCIA DE RESPOSTA: 100 HZ - 180 HZ RELAÇÃO S/N: 80DB CABO: 1 METRO COM CONTROLE DE VOLUME PESO: 122 G	MULTILASER	MULTILASER	84 UN	R\$ 32,80	R\$ 2.755,20
202	LIMPA CONTATO 130G/210ML	RADEX	RADEX	103 UN	R\$ 11,60	R\$ 1.194,80
206	HD EXTERNO. 10TB USB 3.0 EXPANSION COM FONTE - - NOME DO PRODUTO: HDD SEAGATE EXPANSION DESKTOP 10 TB - TIPO DE PRODUTO: HDD EXTERNO - APLICAÇÃO: DESKTOP - COR: PRETO- CONEXÕES: 1 X USB 3.0 TIPO MICRO-B - CAPACIDADE: 10 TB - PARTICULARIDADES: SERVIÇO PARA RECUPERAÇÃO DE DADOS (3Y) - FATOR DE FORMA: 3,5"	WD	WD	7 UN	R\$ 1.456,80	R\$ 10.197,60
212	TONER PARA BROTHER DCP - L2540 SW - COMPATIVEL	EVOLUT	EVOLUT	20 UN	R\$ 44,80	R\$ 896,00
213	IMPRESSORA ECOTANK MULTIFUNCIONAL COM WIRELESS E DUPLEX A3 - ALTA PRODUTIVIDADE GRAÇAS AO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO (ADF) DE 35 PÁGINAS (A4 / CARTA), IMPRESSÃO A3, SCANNER COM SUPORTE PARA ATÉ TAMANHO OFÍCIO E FAX CONECTIVIDADE DE REDE AVANÇADA: WIFI, WIFI DIRECT4, ETHERNET - PARA COMPARTILHAR E CONTRIBUIR COM A SUA EQUIPE DE TRABALHO VELOCIDADE MÁXIMA DE	EPSON	EPSON	1 UN	R\$ 1.464,10	R\$ 1.464,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	IMPRESSÃO: EM PRETO, 38 PPM COLORIDA, 24 PPM† IMPRESSÕES SUPER NÍTIDAS COM A TECNOLOGIA PRECISIONCORE HEAT-FREE (QUE NÃO NECESSITA DE AQUECIMENTO); NOSSA MAIS AVANÇADA CABEÇA DE IMPRESSÃO					
218	DR BROTHER 2540DW - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	105 UN	R\$ 128,70	R\$ 13.513,50
219	DR BROTHER 3440 - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	70 UN	R\$ 241,80	R\$ 16.926,00
220	DR BROTHER 7065DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	105 UN	R\$ 261,80	R\$ 27.489,00
232	FUSOR BROTHER L2520DW - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	11 UN	R\$ 132,67	R\$ 1.459,37
235	KIT PICKUP ROLLER PUXADOR PAPEL (P1102W, M1132 M125 M127)	COMPATIVEL	COMPATIVEL	21 UN	R\$ 30,60	R\$ 642,60
239	TONER COMPATÍVEL COM HP 105A W1105A 107A 107W 135A 135W SEM CHIP	MAXPRINT	MAXPRINT	140 UN	R\$ 65,80	R\$ 9.212,00
Valor total: R\$ 338.167,97 (Trezentos E Trinta E Oito Mil Cento E Sessenta E Sete Reais E Noventa E Sete Centavos)						

5. Fornecedor: **LIVRARIA E PAPELARIA VIRTUAL LTDA**, CNPJ: 83.370.528/0001-80, com sede na Rua Coronel José Porfírio, 2526, Centro, Altamira - PA, CEP: 68372-040, Telefone: (93) 99127-6600, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ AIRTON ALVES**, RG: 1505841 SSP/PI, CPF: 132.898.372-20, E-mail: virtualaltamira@gmail.com.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
115	TONNER 18A PARA IMPRESSORA HP - ORIGINAL	18A	HP	230 UN	R\$ 90,00	R\$ 20.700,00
VALOR TOTAL: R\$ 20.700,00 (Vinte Mil E Setessentos Reais)						

6. Fornecedor: **MICROTECNICA INFORMATICA LTDA**, CNPJ: 01.590.728/0009-30, com sede na Rodovia Darly Santos, nº 4000 – Galpão 01-B – Sala 10 – Bairro Darly Santos – Vila Velha/ES – CEP: 29103-300, Telefone: (61) 3046 9983, neste ato representada pelo Sr. **ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES**, domiciliado em SAA, QUADRA 01 Nº 995 – BRASÍLIA/DF - CEP: 70.632-100, portador do RG: 3.073.088 SSP/DF, CPF: 327.962.266-20, Email: licitacao@microtecnica.com.br.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
194	NOBREAK 2200VA - POTÊNCIA: 2200VA - TENSÃO DE ENTRADA: 115V / 220V (AUTOMÁTICO) - TENSÃO DE SAÍDA: 115V OU 220V (SELECIONÁVEL MANUALMENTE VIA CHAVE COMUTADORA) - CONEXÃO DE ENTRADA: 1 CABO DE ALIMENTAÇÃO, 1 ENGATE RÁPIDO PARA BATERIA(S) EXTERNA(S) - QUANTIDADE DE TOMADAS: 8 TOMADAS	Ups Senoidal Universal 2200Va.	Ts Shara	42 UN	R\$ 2.102,85	R\$ 88.319,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	10A - NBR 14136 - FORMA DA ONDA NO INVERSOR: SENOIDAL - TENSÃO DC: 24V - BATERIA(S): 4 BATERIAS INTERNAS DE 12V 7AH - BATERIA EXTERNA INDICADA - NÃO INCLUSA: 2 BATERIAS DE 12V/45AH - AUTONOMIA MÉDIA: 2:30 HORAS - COMUNICAÇÃO INTELIGENTE: COM INTERFACE USB - FREQUÊNCIA DE REDE: 50HZ OU 60HZ(+/-5%) COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA - FATOR DE POTÊNCIA SAÍDA: 0,7 - TEMPO DE TRANSFERÊNCIA: 1 MS - RENDIMENTO EM REDE (COM MEIA CARGA): >96% - RENDIMENTO EM INVERSOR (COM MEIA CARGA): >85% - TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 A 40°C - FAIXA DE ENTRADA 110V/115V/127V: 91V - 143V (CA) - FAIXA DE ENTRADA 220V: 174V - 272V (CA) - TOLERÂNCIA PARA TENSÃO DE SAÍDA EM INVERSOR: TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA +/- 6%, COM ISO 9001.					
200	TABLET TAMANHO DA TELA 8,7", TECNOLOGIA 4G, CONECTIVIDADE - BLUETOOTH 5.0 E WIFI, MEMÓRIA INTERNA 32GB, COMPACTO, LEVE E FINO, MAS EXTREMAMENTE PODEROSO, NELE VOCÊ VAI JOGAR SEUS JOGOS FAVORITOS E ASSISTIR FILMES SEM TRAVAMENTOS EM UMA TELA DE 8,7". O FORMATO DELE É PENSADO EXATAMENTE PARA QUANDO VOCÊ PRECISAR FICAR COM ELE A MÃO POR HORAS E AINDA ASSIM SERÁ CONFORTÁVEL. ESSE TABLET AINDA POSSUI WI-FI, BLUETOOTH 5.0 E TECNOLOGIA 4G PARA VOCÊ SE CONECTAR COM O MUNDO! A MEMÓRIA INTERNA DO A7 LITE É DE 32GB, MEMÓRIA RAM DE 3GB, PROCESSADOR MEDIATEK E CONTA COM UMA CÂMERA TRASEIRA DE 8MP PARA TIRAR FOTOS INCRÍVEIS E UMA CÂMERA SELFIE DE 2MP. AH, ELE TAMBÉM CONTA COM O SISTEMA ANDROID,	Galaxy Tab A7 Lite (SM-T225)	Samsung	292 UN	R\$ 932,95	R\$ 272.421,40
VALOR TOTAL: R\$ 360.741,10 (Trezentos E Sessenta Mil Setessentos E Quarenta E Um Mil E Dez Centavos)						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7. Fornecedor: **MTSI COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO LTDA**, CNPJ: 26.145.027/0001-66, com sede na R SERRA DE JAIRE, N° 512 - CEP: 03175010 – Bairro Quarta Parada, Telefone: (011) 2692-5247, neste ato representada pela Sra. **SUELY GRECCO FRANCO**, RG: 93941936, CPF: 873.802.188-91, E-mail: mtsi.26145@gmail.com.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
95	GARRAFA DE TINTA HP GT52 M0H55AL MAGENTA - ORIGINAL	GT52	HP	100 UN	R\$ 73,10	R\$ 7.310,00
101	TONER COLORIDO AMARELO CLT-Y406S, COMPATÍVEL COM: CLP-365W, CLP-365, C460W C460, C-460FW C-460, C-410W C410 C410, CLX-3305, CLX3306 CLX-3306, CLP366 CLP-366, CLP-360, CLX3305W CLX-3305W, CLX3305FW CLX-3305FW - COMPATÍVEL	CLT Y406S	MTSI Compatível	35 UN	R\$ 100,00	R\$ 3.500,00
102	TONER COLORIDO CIANO CLT C406S, COMPATÍVEL COM: CLTC406S CLT-406S CLT406S 406S PARA IMPRESSÕES NA COR CIANO. UTILIZADO EM SAMSUNG CLP-365W, CLP-365, C-460W C460, C-460FW C-460, C410W C410 C-410, CLX-3305, CLX3306 CLX3306, CLP366 CLP-366, CLP-360, CLX3305W CLX-3305W, CLX3305FW CLX-3305FW, CLX3300 CLX-3300 - COMPATÍVEL	CLT C406S	MTSI Compatível	35 UN	R\$100,00	R\$3.500,00
103	TONER COLORIDO MAGENTA CLT K406S, COMPATÍVEL COM: C460W, C460FW, C410W, CLP365, CLP360, CLP366, CLX3305, CLX3306, CLP365W, CLX3305W, CLX3305FW - COMPATÍVEL	CLT K406S	MTSI Compatível	35 UN	R\$ 100,00	R\$ 3.500,00
105	TONER P/ IMPRESSORA BROTHER AZUL LC 79 C - ORIGINAL	LC79C	BROTHER	14 UN	R\$ 158,00	R\$ 2.212,00
106	TONER P/IMPRESSORA BROTHER ROSA LC 79 M - ORIGINAL	LC79M	BROTHER	14 UN	R\$ 158,00	R\$ 2.212,00
107	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER AMARELO LC 79 Y - ORIGINAL	LC79Y	BROTHER	14 UN	R\$ 158,00	R\$ 2.212,00
214	GARRAFA DE TINTA AMARELO EPSON 544 T664420-AL - ORIGINAL	T664	MTSI Compatível	90 UN	R\$ 9,00	R\$ 810,00
215	GARRAFA DE TINTA CIANO EPSON 554 T664220-AL - ORIGINAL	T664	MTSI Compatível	90 UN	R\$ 9,00	R\$ 810,00
216	GARRAFA DE TINTA MAGENTA EPSON 554 T664320-AL - ORIGINAL	T664	MTSI Compatível	90 UN	R\$ 10,00	R\$ 900,00
217	GARRAFA DE TINTA PRETO EPSON 554 T664120-AL - ORIGINAL	T664	EPSON	94 UN	R\$ 20,00	R\$ 1.880,00
VALOR TOTAL: R\$ 28.846,00 (Vinte E Oito Mil Oitocentos E Quarenta E Seis Reais).						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

8. Fornecedor: NISSEI SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ: 23.882.208/0001-87, com sede na Av. Djalma Dutra, Nº 2096 - Centro - Altamira-PA, Telefone: (93) 3515-2209, neste ato representada pela Sr. **RECIERI BRAZZOLINO PORTO RENON**, domiciliado na Rua Salin Mauad, nº 560 bairro Jardim Independente II , na cidade de Altamira, Estado Pará RG: 18866861 SSP/MG, CPF: 050.152.176-33, E-mail: nisseiatm@hotmail.com.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
13	CARTUCHO DE TINTA EPSON T1402, COR AZUL – ORIGINAL.	T1402	EPSON	490 UN	R\$ 49,00	R\$ 24.010,00
14	CARTUCHO DE TINTA EPSON T1403, COR VERMELHA – ORIGINAL.	T1403	EPSON	490 UN	R\$ 39,65	R\$ 19.428,50
15	CARTUCHO DE TINTA EPSON T1404, COR AMARELA – ORIGINAL.	T1404	EPSON	490 UN	R\$ 34,00	R\$ 16.660,00
16	CARTUCHO DE TINTA T1 401 140, COR PRETA - ORIGINAL.	T1401	EPSON	21 UN	R\$ 31,00	R\$ 651,00
23	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP DESIGN JET T120 Nº. 711 MAGENTA 29 ML – NOVO RECARREGÁVEL – ORIGINAL.	t220	HP	48 UN	R\$ 193,00	R\$ 9.264,00
26	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 122 COLORIDO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL.	122c	HP	30 UN	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
29	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 22 - NOVO RECARREGÁVEL – ORIGINAL.	22c	HP	30 UN	R\$ 116,00	R\$ 3.480,00
30	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 27 - NOVO RECARREGÁVEL – ORIGINAL.	27c	HP	30 UN	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
32	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 662 COLORIDO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL.	662c	HP	60 UN	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
35	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 664 PRETO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	664p	HP	80 UN	R\$ 61,00	R\$ 4.880,00
61	HD EXTERNO 1TB EXPANSION USB 3.0.	1tb	SEAGATE	61 UN	R\$ 265,00	R\$ 16.165,00
62	HD EXTERNO 2TB EXPANSION USB 3.0.	2tb	SEAGATE	77 UN	R\$ 370,00	R\$ 28.490,00
65	SWITCH DE MESA 16 PORTAS 10/100/1000MBPS GIGABIT - PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3I, IEEE 802.3U, IEEE 802.3AB , IEEE 802.3X INTERFACE 16 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS (AUTO NEGOCIAÇÃO/AUTO MDI/MDIX) MÍDIA DE REDE: 10BASE-T: UTP CABO CATEGORIA 3, 4, 5 (MÁXIMO 100M) 100BASE-	16p 1000	DLINK	131 UN	R\$ 399,00	R\$ 52.269,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	TX/1000BASE-T: UTP CABO CATEGORIA 5, 5E CABO (MÁXIMO 100M) QUANTIDADE DE VENTOINHAS: SEM VENTOINHAS TRAVA DE SEGURANÇA FÍSICA: NO FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 100-240VAC, 50/60HZ CONSUMO DE ENERGIA: MÁXIMO: 9.26W (220V/50HZ) CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: 9.95W(220V/50HZ) DISSIPACÃO DE CALOR MÁXIMA: 33.93BTU/H.					
67	SWITCH DE MESA/ RACK 24 PORTAS 10/100/1000MBPS GIGABIT - PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3I, IEEE 802.3U, IEEE 802.3AB, IEEE 802.3X INTERFACE 24 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO (AUTO MDI/MDIX) MÍDIA DE REDE: 10BASE-T: UTP CABO CATEGORIA 3, 4, 5 (MÁXIMO 100M) 100BASE-TX 1000BASE-T: UTP CABO CATEGORIA 5, 5E (MÁXIMO 100M) QUANTIDADE DE VENTOINHAS:SEM VENTOINHAS TRAVA DE SEGURANÇA FÍSICA: NÃO FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 100-240VAC, 50/60HZ MONTAGEM: MONTÁVEL EM RACK CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA 13.62W(220V/50HZ) DISSIPACÃO DE CALOR MÁXIMA 46.44BTU/H.	24p	DLINK	143 UN	R\$ 624,50	R\$ 89.303,50
86	PROCESSADOR INTEL CORE I3-10105 10ª GERAÇÃO 3.7GHZ (4.4GHZ MAX TURBO), CACHE 6MB, QUAD CORE, 8 THREADS, LGA 1200, VÍDEO INTEGRADO.	10105	INTEL	62 UN	R\$ 500,00	R\$ 31.000,00
89	REFIL DE TINTA EPSON BLACK T6641 70 ML - ORIGINAL	T6641	EPSON	103 UN	R\$ 51,50	R\$ 5.304,50
91	REFIL DE TINTA EPSON MAGENTA T6643 70 ML - ORIGINAL	T6643	EPSON	103 UN	R\$ 36,50	R\$ 3.759,50
96	GARRAFA DE TINTA HP GT52 M0H56AL AMARELO - ORIGINAL	G52	HP	100 UN	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
104	TONER DE RENDIMENTO PADRÃO (1.200 PÁGINAS) RENDIMENTO DE ACORDO COM A ISO/IEC 19752 (CARTA/A4) TN- 420 - COMPATIVEL	TN420	EVOLUTI	301 UN	R\$ 179,00	R\$ 53.879,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

108	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER PRETO LC 79 BK - ORIGINAL	LC 79BK	BROTHER	14 UN	R\$ 60,00	R\$ 840,00
118	ANTENA PARA INTERNET 5.8GHZ - PROCESSADOR: ATHEROS MIPS 74KC, 533 MHZ MEMÓRIA INFORMAÇÕES: SDRAM DE 64 MB NETWORKING INTERFACE: 1 X 10/100 BASE-TX (CAT. 5, RJ-45) ETHERNET REGULAMENTAÇÃO / INFORMAÇÕES DE CONFORMIDADE: APROVAÇÕES SEM FIO FCC, IC, CE ROHS COMPLIANCE: SIM KIT DE MONTAGEM: PÓLO KIT DE MONTAGEM INCLUÍDO PODER MÉTODO: PASSIVE POWER OVER ETHERNET (PARES 4, 5 +, 7, 8 RETORNO) TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: - 40C A 70OC UMIDADE DE OPERAÇÃO 5 A 95% DE CONDENSAÇÃO CHOQUE E VIBRAÇÃO: ETSI300-019-1.4 MODULAÇÃO: 802.11N/AIRMAX SAÍDA POTÊNCIA: 25 DBM ANTENA INFORMAÇÕES GANHO 23 DBI ALIMENTAÇÃO: 24V / 0.2A ADAPTADOR POE (INCLUÍDO) CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: 4.0 WATTS.	23DB	UBIQUITI	25 UN	R\$ 472,00	R\$ 11.800,00
120	ANTI-VIRUS KASPERSKY INTERNET SECURITY 05 LICENÇAS	5L	KASPERSKY	80 UN	R\$ 73,00	R\$ 5.840,00
121	ANTI-VIRUS KASPERSKY INTERNET SECURITY 10 LICENÇAS	10L	KASPERSKY	158 UN	R\$ 140,00	R\$ 22.120,00
124	EXTENSÃO DE ENERGIA 3 X 0,75 X 5 METROS AMPERAGEM: 10A / 250V CABO: PP ESPESSURA DO CABO: 0,75MM² NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS PADÃO NOVO	3M	EVUS	192 UN	R\$ 25,00	R\$ 4.800,00
125	FUSIVEL PARA NOPBREAK 10AMP	10A	SCE	338 UN	R\$ 5,80	R\$ 1.960,40
128	PAD MOUSE COM APOIO PARA PULSO EM GEL	GEL	EVUS	443 UN	R\$ 13,90	R\$ 6.157,70
134	COMPUTADOR COMPLETO COM PROCESSADOR INTEL CORE I5- 10ª GERAÇÃO, PLACA MAE LGA 1200 E PLACA DE VÍDEO 4 GB PCI EXP 192BITS, MEMÓRIA RAM 16 GB DDR4, COM SSD 240 GB, + DISCO	CORE I5 10A	3GREE	95 UN	R\$ 2.200,00	R\$ 209.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	RÍGIDO 1 TB SATA, FONTE REAL 600W, KIT GABINETE /TECLADO / MOUSE/ CX DE SOM E MONITOR LED DE 21.5" POLEGADAS, COM ISO 9001					
145	REFLETOR PROFISSIONAL LED PARA CAMÊRA FILMADORA, COMPATÍVEL COM: SONY, NIKON, CANON, 70D, T5I, D5100, 60D E MUITOS OUTROS FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE TEMPERATURA DA COR: 5400K POTÊNCIA: 1M - 900LUX QUANTIDADE DE LEDS: 160 CONSUMO MÁXIMO: VOLTAGEM: 7.2V-8.4V VIDA ÚTIL APROXIMADA: ATÉ 50000H ALIMENTAÇÃO: 6 PILHAS AA, OU BATERIAS (NÃO INCLUSAS) COMPATÍVEL COM BATERIAS: PANASONIC D SERIES (D08S, D16S, D28S, D54S), SONY FM SERIES (FM50, FM55H, FM500H, QM71D, QM91D), F SERIES F550, F570, F770, F960, F970), FV SERIES (FV50, FV70, FV90), FH SERIES (FH50, FH60, FH70, FH90, FH100), SONY FP SERIES (FP50, FP70, FP90)	T5I	SONY	4 UN	R\$ 219,80	R\$ 879,20
147	ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND LITE MESH 2,4/5GHZ AC1200 C/ FUNCAO PRESET, WI-FI SUPER-RÁPIDO DE BANDA DUPLA, VELOCIDADE DE ATÉ 1,2 GBPS WI-FI, 300 MBPS 2,4 GHZ, 867 MBPS 5 GHZ GERENCIAMENTO REMOTO FÁCIL, PROTOCOLO TR-069 PERMITE QUE UM OPERADOR CONFIGURE E GERENCIE REMOTAMENTE OS DISPOSITIVOS DO USUÁRIO FINAL IPV6: COMPATÍVEL COM IPV6 (INTERNET PROTOCOL VERSÃO 6 IPTV: SUPORTA IGMP PROXY / SNOOPING, BRIDGE E TAG VLAN PARA OTIMIZAR STREAMING DE IPTV PORTAS GIGABIT COMPLETAS, SUPORTE A PORTA WAN DE 1000 MBPS E QUATRO PORTAS LAN DE 1000	AC1200	EVUS	37 UN	R\$ 244,90	R\$ 9.061,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MBPS, PARA VELOCIDADES DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS ULTRARRÁPIDAS					
157	CARTUCHO PARA IMPRESSORA COMPATÍVEL Nº. 662 PRETOS – NOVO RECARREGÁVEL CZ105AB - ORIGINAL	662P	HP	24 UN	R\$ 40,00	R\$ 960,00
158	CARTUCHO PARA IMPRESSORA COMPATÍVEL Nº. 664 COLORIDO – NOVO RECARREGÁVEL CZ106AB - ORIGINAL	664C	HP	24 UN	R\$ 49,00	R\$ 1.176,00
160	CARTUCHO DE TINTA HP 21 C9351AB PRETO ORIGINAL HP 7ML - ORIGINAL	C935	HP	10 UN	R\$ 90,00	R\$ 900,00
162	CARTUCHO DE TINTA HP 27 C8727AB PRETO 11ML - ORIGINAL	27C	HP	10 UN	R\$ 39,90	R\$ 399,00
163	CARTUCHO DE TINTA HP 60 CC643WB TRICOLOR 6,5ML - ORIGINAL	643WB	HP	10 UN	R\$ 89,90	R\$ 899,00
164	CARTUCHO DE TINTA EVERYDAY HP CC636WB HP 60B EDP PRETO 4,5ML-ORIGINAL	CC636W	HP	10 UN	R\$ 60,00	R\$ 600,00
166	CARTUCHO DE TINTA OFFICEJET HP 901 CC656AB TRICOLOR 13 ML - ORIGINAL	901TR	HP	10 UN	R\$ 84,00	R\$ 840,00
167	TONNER P/ IMPRESSORA - HP LASERJET P 2055 DN - ORIGINAL	P2055	HP	14 UN	R\$ 210,00	R\$ 2.940,00
171	TONNER SAMSUNG M2020 - ORIGINAL	D111	BROTHER	224 UN	R\$ 89,00	R\$ 19.936,00
183	FONTE UNIVERSAL PARA NOTEBOOK 90W COM 9 ADAPTADORES, ALIMENTAÇÃO: 127 OU 220VCA / 1 A SAÍDAS 12V, 15V, 16V, 18V, 19V, 20V / 4,5A MAX E 24V / 3,75A MAX, SAÍDA USB 5V FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO: 50 / 60HZ PESO SEM EMBALAGEM: 280 G	90W	LEON	43 UN	R\$ 163,00	R\$ 7.009,00
185	SUPORTE PARA CPU, COMPATÍVEL COM GABINETES AT E ATX; BASE PLÁSTICA COM RODÍZIOS; PERMITE AJUSTE PARA DIFERENTES AMANHOS; ESPAÇO INTERNO AJUSTÁVEL DE 15,5 A 22,5CM; FACILITA INSTALAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DA CPU.	4RD	BLUCASE	163 UN	R\$ 49,50	R\$ 8.068,50
186	BATERIA ESTACIONÁRIA SELADA 12V/7AH VRLA UP1270E UNIPOWER	12V 7A	UNIPOWER	140 UN	R\$ 365,00	R\$ 51.100,00
193	NOBREAK 1400VA - - POTÊNCIA: 1400VA - TENSÃO DE ENTRADA: 115V / 220V (AUTOMÁTICO) - TENSÃO DE SAÍDA: 115V OU 220V (SELECIONÁVEL)	1400VA	TS SHARA	72 UN	R\$ 707,90	R\$ 50.968,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MANUALMENTE VIA CHAVE COMUTADORA) - CONEXÃO DE ENTRADA: 1 CABO DE ALIMENTAÇÃO, 1 ENGATE RÁPIDO PARA BATERIA(S) EXTERNA(S) - QUANTIDADE DE TOMADAS: 6 TOMADAS 10A - NBR 14136 - TENSÃO DC: 12V - AUTONOMIA MÉDIA: 30 MINUTOS - FREQUÊNCIA DE REDE: 50HZ OU 60HZ(+/-5%) COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA - FATOR DE POTÊNCIA SAÍDA: 0,5 - TEMPO DE TRANSFERÊNCIA: 1 MS - RENDIMENTO EM REDE (COM MEIA CARGA): >96% - RENDIMENTO EM INVERSOR (COM MEIA CARGA): >85% - FAIXA DE REGULAÇÃO PARA ENTRADA 110V/115V/127V: 91V - 143V (CA) - FAIXA DE REGULAÇÃO PARA ENTRADA 220V: 174V - 272V (CA) - TOLERÂNCIA PARA TENSÃO DE SAÍDA EM INVERSOR: TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA +/-6%, COM ISO 9001					
203	KIT CHAVES PARA MANUTENÇÃO EM COMPUTADORES COM 18 PEÇAS - • 4 CHAVE DE FENDA: 6 X 38 MM, 5 X 75 MM, 6 X 100 MM, 8 X 150 MM • 6 CHAVE PHILLIPS: 1 X 75 MM, 2 X 38 MM, 2 X 100 MM, 3 X 150 MM, 00 X 50 MM, PH 0 X 50 MM • 2 CHAVE DE PRECISÃO: FENDA 2,5 X 50 MM E 3 X 50 MM • T6, T7, T8, T9, T10 E T11	1P	SCE	20 UN	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
207	CÂMERA FOTOGRÁFICA - SENSOR CMOS 26.2MP DE QUADRO COMPLETO (FULLFRAME) RECÉM-DESENVOLVIDO QUE FUNCIONA EM CONJUNTO COM UM PROCESSADOR DE IMAGEM DIGIC 7 PARA CRIAR IMAGENS E VÍDEOS NÍTIDOS E VÍVIDOS. ISSO CONTRIBUI PARA O ALTO DESEMPENHO EM POUCA LUZ COM FAIXA DE SENSIBILIDADE NATIVA DE ISO 100-40000, QUE PODE SER EXPANDIDA PARA ISO 50-102400 SE DESEJADO - AJUDAR COM A CAPTURA DE IMAGEM CORRETAMENTE	MARC III	CANON	6 UN	R\$ 14.975,00	R\$ 89.850,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	EXPOSTA, UM SENSOR DE MEDIÇÃO DE RGB + IR DE 7560 PIXELS QUE AJUDA A MINIMIZAR O IMPACTO DAS LUZES CINTILANTES EM SUAS IMAGENS E ASSEGURA UMA LEITURA PRECISA DE TODA A CENA - INCORPORA UM SISTEMA DE AF DE TODO TIPO, QUE OFERECE 45 PONTOS DE DETECÇÃO DE FASE, PARA RASTREAMENTO E FOCO AVANÇADOS, ENQUANTO USA O VISOR ÓPTICO PARA IMAGENS FIXAS. ESTE SISTEMA AF PODE OPERAR EM CONDIÇÕES DE ILUMINAÇÃO TÃO BAIXAS QUANTO -3 EV E FUNCIONARÁ COM VÁRIAS LENTES COM ABERTURA MÁXIMA DE F / 8 E MENOR, EMBORA COM UM MÁXIMO DE 27 PONTOS. CINCO MODOS DIFERENTES DE SELEÇÃO DE ÁREA DE AF TAMBÉM ESTÃO DISPONÍVEIS, PARA OTIMIZAR O DESEMPENHO DO SEU ASSUNTO. - LENTE ZOOM VERSÁTIL DE 24-105 MM DA SÉRIE L É UMA LENTE DOS SONHOS DE MUITOS FOTÓGRAFOS. ESTA VERSÃO ATUALIZADA OFERECE QUALIDADE DE IMAGEM MELHORADA, COM UM APRIMORAMENTO NOTÁVEL NO BRILHO PERIFÉRICO. - OBJETIVA 24-105MM F/4 L II IS USM: DISTÂNCIA MÍNIMA DE FOCO: 45 CM BERTURA MÁXIMA DO DIAFRAGMA: F/4 ABERTURA MÍNIMA DO DIAFRAGMA: F/22 DIÂMETRO DA ROSCA PARA FIXAR FILTRO: 77MM.					
233	FIXA CABO RG6 MIGUELÃO PARA ACABAMENTO PAREDE KIT COM 1000 PEÇAS	RG6	SCE	1 KIT	R\$ 69,00	R\$ 69,00
234	KIT ORGANIZADOR DE FIOS PREMIUM ADESIVO 3M COM 60 UNIDADES	3M	SCE	35 KIT	R\$ 26,00	R\$ 910,00
236	KIT ABRAÇADEIRA DE NYLON PA66 UV PRETO 4,8 X 300MM 100 UNIDADES	100UN	EVUS	4 KIT	R\$ 26,00	R\$ 104,00
241	LEITOR DE CARTÃO UGREEN 3.0 HUB ADAPTADOR 5BS	5BS	EVUS	2 UN	R\$ 94,00	R\$ 188,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

243	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECOTANK 14260/WIFI	L14260	EPSON	1 UN	R\$ 1.239,00	R\$ 1.239,00
247	CARTÃO MEMÓRIA 64GB TIPO MICRO SDHC	64GB	SANDISK	2 UN	R\$ 49,00	R\$ 98,00
254	FONE DE OUVIDO HEADSET PLUG P2	P2055	EVUS	4 UN	R\$ 74,00	R\$ 296,00
259	16 GB DE MEMÓRIA DDR4 - 2133 MHZ	16GB	BLUCASE	1 UN	R\$ 612,00	R\$ 612,00
260	HD SSD M.2 500 GB EVO PLUS	M2	BLUCASE	1 UN	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
262	LENTE 28-75 F/2.8 DI	28-75	SONY	2 UN	R\$ 5.199,00	R\$ 10.398,00
VALOR TOTAL: R\$ 895.082,90 (Oitocentos E Noventa E Cinco Mil Oitenta E Dois Reais E Noventa Centavos)						

9. Fornecedor: PERFORM INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 04.624.939/0001-88, com sede na AV. BRIGADEIRO EDUARDO GOMES Nº 3300 Bairro: EXPLANADA DO XINGU Cep: 68.372-005 Altamira-PA, Telefone: (93) 3593 – 0202, neste ato representada pela Sr. **ODAIR DE PINHO**, RG: 7004422, CPF: 818.025.289-20, E-mail: compras@perform.inf.br.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
19	CARTUCHO DE TINTA T1 404 140, COR AMARELO - ORIGINAL	T1404	EPSON	46 UN	R\$ 13,90	R\$ 639,40
21	TONER/ IMPRESSORA BROTHER TN-2340 / TN-2370 - COMPATIVEL	TN-2340	PREMIUM	91 UN	R\$ 34,90	R\$ 3.175,90
24	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP DESIGN JET T120 Nº. 711 PRETO 38 ML- NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	CZ133A	HP	48 UN	R\$ 268,90	R\$ 12.907,20
25	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP DESIGN JET T120 Nº. 711 YELLOW 29 ML- NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	CZ136A	HP	48 UN	R\$ 215,90	R\$ 10.363,20
33	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 662 - ORIGINAL	CZ103AB	HP	60 UN	R\$ 66,90	R\$ 4.014,00
52	DISCO RIGIDO P/ PC SATA 1TB	ST1000DM010	SEAGATE	190 UN	R\$ 260,00	49.400,00
53	DISCO RIGIDO P/ PC SATA 2TB	ST2000DM008	SEAGATE	93 UN	R\$ 295,00	27.435,00
54	DISCO RIGIDO P/ PC SATA 3TB	ST3000DM007	SEAGATE	30 UN	R\$ 535,00	16.050,00
56	FONTE REAL 500W 80 PLUS BRONZE PFC ATIVO - COMPATÍVEL COM ATX12V VER.2.3 COMPRIMENTO DO CABO DE 20 + 4P E CPU 4 + 4P ATÉ 550 MM - FÁCIL ALCANCE PARA TODOS OS COMPONENTES FAN DE 12 CM SILENCIOSO COM CONTROLE DE VELOCIDADE PROTEÇÕES OVP / UVP / OPP / SCP / SIP SEGURANÇA E EMC CERTIFICADA PELA CE E TUV ECO AMIGÁVEL COM AS DIRETIVAS ROHS E ERP 2013	BLACK HAWK	FORTREK	245 UN	R\$ 264,00	64.680,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

57	GARRAFA DE TINTA AMARELO EPSON 664 T664420-AL - ORIGINAL	ML - T664420AL	EPSON	599 UN	R\$ 38,18	22.869,82
58	GARRAFA DE TINTA CIANO EPSON 664 T664220-AL - ORIGINAL	ML - T664220AL	EPSON	599 UN	R\$ 41,00	24.559,00
59	GARRAFA DE TINTA MAGENTA EPSON 664 T664320-AL - ORIGINAL	ML - T664320AL	EPSON	599 UN	R\$ 38,18	22.869,82
60	GARRAFA DE TINTA PRETO EPSON 664 T664120-AL - ORIGINAL	ML - T664120AL	EPSON	602 UN	R\$ 41,00	24.682,00
68	SWITCH DE MESA 5 PORTAS 10/100MBPS - PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3I/802.3U/802.3X INTERFACE 5 PORTAS 10/100/MBPS, AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX QUANTIDADE DE VENTONHAS: SEM VENTONHA FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA FONTE DE ENERGIA EXTERNA (SAÍDA: 5VDC/0.6A) CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: 1.65W DISSIPACÃO DE CALOR MÁXIMA: 5.627 BTU/HR CARACTERÍSTICAS AVANÇADAS: TECNOLOGIA TP-LINK GREEN 802.3X FLOW CONTROL BACK PRESSURE MÉTODO DE TRANSFERÊNCIA: ARMAZENA E ENCAMINHA CERTIFICAÇÃO: CE, FCC, ROHS CONTEÚDO DO PACOTE: SWITCH DE MESA COM 5 PORTAS LS1005 ADAPTADOR DE ENERGIA GUIA DO USUÁRIO AMBIENTE TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 ? ~ 40 ? (32 ? ~ 104 ?); TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -40 ? ~ 70 ? (-40 ? ~ 158 ?); UMIDADE DE OPERAÇÃO: 10% ~ 90% SEM CONDENSAÇÃO; UMIDADE DE ARMAZENAMENTO: 5% ~ 90% SEM CONDENSAÇÃO	LS1005 SMB	TP-LINK	40 UN	R\$ 51,65	2.066,00
81	PEN DRIVE 32GB - TAXA DE LEITURA ATÉ 13MB/S; TAXA DE GRAVAÇÃO ATÉ 5MB/S; TAXA DE TRANSFERÊNCIA ATÉ 48MB/S; ARMAZENA 4000 MÚSICAS, 38400 FOTOS E 76.6H DE VÍDEO*. TEMPERATURA AMBIENTE: 0° ~ 45°C; FONTE DE ENERGIA: DC 5V VIA PORTA USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE;	PD589	MULTILASER	175 UN	R\$ 18,40	R\$ 3.220,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS 98, 2000, ME, XP E VISTA/MACOS 9.0 OU SUPERIORES/ LINUX 2.4 OU SUPERIORES; DIMENSÕES: 190 X 130 X 55MM.; *VALORES PRÓXIMOS COM BASE EM: MÚSICAS DE 4MIN, FORMATO MP3 E QUALIDADE DE 128 KBPS; CÂMERA DE 2MP, COM VARIAÇÃO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO E COMPRESSÃO; VÍDEO MPEG-4 COM 384KBPS, COM VARIAÇÃO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO E COMPRESSÃO.;					
82	PEN DRIVE 8GB - COMPATÍVEL: WINDOWS 98 E SUPERIORES/ MAC OS 9.0 E SUPERIORES; DADOS TÉCNICOS: TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS: 13 MB/S (LEITURA) E 5 MB/S (GRAVAÇÃO); CONEXÃO USB 2.0; DC 5 V; COR: PRETO E CHUMBO.	PD601	MULTILASER	100 UN	R\$ 18,20	R\$ 1.820,00
83	PLACA DE REDE 10/100/1000MBPS GIGABIT PCI-E 1LAN - INTERFACE PCI EXPRESS, 1 PORTA×10/100/1000 MBPS RJ45, AUTONEGOCIAÇÃO, AUTO MDI/MDIX MÍDIA DE REDE: 10BASE-T: CABO UTP CATEGORIA 3, 4, 5 (MÁXIMO 100M). EIA / TIA-568 1000 STP (MÁXIMO 100M) 100BASE-TX: UTP CATEGORIA 5, CABO 5E (MÁXIMO 100M). EIA / TIA-568 1000 STP (MÁXIMO 100M) 1000BASE-T: UTP CATEGORIA 5, CABO 5E (MÁXIMO 100M). LED: STATUS PADRÕES WIRELESS: IEEE802.3, IEEE802.3U, IEEE802.3AB, IEEE802.3X TAXA DE DADOS: 10/100/1000MBPS FOR HALFDUPLEX MODE, 20/200/2000MBPS FOR FULLDUPLEX MODE CONTROLE DE FLUXO: IEEE 802.3X FLOW CONTROL (FULL-DUPLEX).	TG-3468	TP-LINK	255 UN	R\$ 33,50	R\$ 8.542,50
84	PLACA MÃE ASUS TUF H310M-PLUS GAMING/BR, INTEL LGA 1151, MATX, DDR4 - PROTEÇÃO TUF: SAFESLOT, ESD GUARDS, PROTEÇÃO CONTRA SOBRETENSÃO DE MEMÓRIAS DDR4, DIGI + VRM	H310M-Plus	ASUS	119 UN	R\$ 680,40	R\$ 80.967,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	E PAINEL TRASEIRO I/O EM AÇO INOXIDÁVEL PARA CONFIABILIDADE A LONGO PRAZO - COMPONENTES TUF DE NÍVEL MILITAR: TUF LANGUARD, TUF CHOKES, TUF CAPACITORS E TUF MOSFETS PARA MÁXIMA DURABILIDADE- FAN XPERT: CONTROLES FLEXÍVEIS DE REFRIGERAÇÃO AURA SYNC RGB: SINCRONIZE A ILUMINAÇÃO LED COM UM VASTO PORTFÓLIO DE EQUIPAMENTOS COMPATÍVEIS PARA PC M.2 NATIVO: VELOCIDADES DE ARMAZENAMENTO EXTREMAMENTE RÁPIDAS					
85	PLACA DE REDE WIRELESS PCI-EXPRESS 150MBPS C/ LOW PROFILE - PADRÕES WIRELESS: IEEE 802.11N, IEEE 802.11G, IEEE 802.11B FREQUÊNCIA: 2.400-2.4835GHZ TAXA DE SINAL: 11N: ATÉ 150MBPS 11G: ATÉ 54MBPS 11B: ATÉ 11MBPS SENSIBILIDADE DE RECEPÇÃO: 130M: - 68DBM@10% PER 108M: - 68DBM@10% PER 54M: - 68DBM@10% PER 11M: -85DBM@8% PER 6M: - 88DBM@10% PER 1M: -90DBM@8% PER POTÊNCIA DE TRANSMISSÃO:<20DBM(EIRP) MODOS WIRELESS: AD-HOC / MODO INFRAESTRUTURA SEGURANÇA WIRELESS - : 64/128 BITS WEP/WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK (TKIP/AES TECNOLOGIA DE MODULAÇÃO: DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM	TL-WN781ND	TP-LINK	130 UN	R\$ 71,50	R\$ 9.295,00
92	REFIL DE TINTA EPSON YELLOW T6644 70 ML - ORIGINAL	T664	EPSON	103 UN	R\$ 39,90	R\$ 4.109,70
112	TONER PARA IMPRESSORA LASER JET PRO M PF M 176N (130 - PRETO) - ORIGINAL	130A	HP	28 UN	R\$ 251,90	R\$ 7.053,20
116	TONNER P/ IMPRESSORA - BROTHER DCP 81520 DN - ORIGINAL	TN-3282	BROTHER	35 UN	R\$ 397,90	R\$ 13.926,50
117	TONNER P/ IMPRESSORA - HP LASERJET P2055 DN - ORIGINAL	CE505A	HP	35 UN	R\$ 366,90	R\$ 12.841,50
119	ANTENA PARA INTERNET 5GHZ 23DBI - LBEM5-23 FONTE DE ALIMENTAÇÃO:	M5 Lbe-m5-23-br 5ghz	UBIQUITI	25 UN	R\$ 662,00	R\$ 16.550,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	24V, ADAPTADOR POE 0.2A (INCLUSO) INTERFACES: (1) PORTA ETHERNET 10/100 POTÊNCIA DE SAÍDA: 25 DBM GANHO: 23 DBI	23dbi				
122	CAIXA DE SOBREPOR COM 1 TOMADA RJ45 CAT.6	LUX	TRAMONTI NA	400 UN	R\$ 32,43	R\$ 12.972,00
123	CONECTOR RJ45 CAT5E MACHO - TIPO: RJ45 (8P8C) - CONECTOR: TERMOPLÁSTICO, UL94V-2 - CONDUTOR: CONTATOS DE BRONZE FOSFOROSO, BANHADO A OURO E NÍQUEL - REGIME DE TENSÃO: 250VAC NO 2ª - RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO: 500M OHMS	CAT5e	FORTREK	3.100 PC	R\$ 0,39	R\$ 1.209,00
129	PILHA AAA ALCALINA CARTELA COM 2UNIDADES	AAA	ELGIN	280 UN	R\$ 4,90	R\$ 1.372,00
130	REFIL PÓ RECARGA TONER P/ BROTHER DCP- 8065DN – COMPATIVEL	JLT-030	JADI	56 UN	R\$ 124,00	R\$ 6.944,00
131	TECLADO USB MULTIMÍDIA PADRÃO ABNT2	MO300	MULTILAS ER	894 UN	R\$ 26,35	R\$ 23.556,90
132	COMPUTADOR COMPLETO COM PROCESSADOR INTEL CORE I5 4590 4ª GERAÇÃO, PLACA MAE LGA 1150, MEMÓRIA RAM 8GB DDR3, SSD 960GB, FONTE REAL 200W, KIT GABINETE, TECLADO / MOUSE / CX DE SOM E MONITOR LED DE 21.5" POLEGADAS, COM ISO 9001	NFX PC-I5 4590	NFX	110 UN	R\$ 1.950,00	R\$ 214.500,00
133	COMPUTADOR COMPLETO COM PROCESSADOR INTEL CORE I3 4160 4ª GERAÇÃO, PLACA MAE LGA 1150, MEMÓRIA RAM 8GB DDR3, SSD 480GB, FONTE ATX 200W, KIT GABINETE /TECLADO / MOUSE / CX DE SOM E MONITOR LED DE 19.5" POLEGADAS, COM ISO 9001	NFX PC-I3 4160	NFX	342 UN	R\$ 1.670,00	R\$ 571.140,00
135	COMPUTADOR COMPLETO COM PROCESSADOR INTEL CORE I7- 10ª GERAÇÃO, PLACA MAE LGA 1200 E PLACA DE VÍDEO 4 GB NVIDIA GEFORCE GTX 1080, MEMÓRIA RAM 16 GB DDR4, COM SSD 480 GB, + DISCO RÍGIDO 2TB, FONTE 750W REAL, KIT GABINETE GAMER / TECLADO	NFX PC-I7 10700	NFX	97 UN	R\$ 4.635,50	R\$ 449.643,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	GAMER / MOUSE GAMER/ CX DE SOM GAMER E MONITOR LED DE 23,6" POLEGADAS, E NOBREAK DE 1500VA BIVOLT, COM ISO 9001					
136	MONITOR LED DE 23,6" POLEGADAS	M2470SWH2	AOC	88 UN	R\$ 615,00	R\$ 54.120,00
137	MONITOR LED DE 21,5" POLEGADAS	MBRXNACE B215BK	BRX	84 UN	R\$ 450,00	R\$ 37.800,00
138	MONITOR LED DE 20" POLEGADAS	MBRX201BK	BRX	65 UN	R\$ 444,50	R\$ 28.892,50
140	NOTEBOOK COM PROCESSADOR INTEL CORE I7 11ª GERAÇÃO, 4-CORE, CACHE DE 12MB, ATÉ 5.0GHZ, PLACA DE VÍDEO NVIDIA GEFORCE MX450, 2GB GDDR5, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 HOME, PORTUGUÊS, MEMÓRIA RAM DE 8GB DDR4 (2X4GB) 3200MHZ; EXPANSÍVEL ATÉ 32GB, ARMAZENAMENTO SSD DE 512GB PCIE NVME M.2, COR PLATINUM SILVER - PRATA, TELA FULL HD DE 15.6" (1920 X 1080), 250NITS, WVA, TECLADO NUMÉRICO RETROILUMINADO EM PORTUGUÊS, COM A ISO 9001 E ISO 14001	Inspiron 15 i7- 11390H	DELL	33 UN	R\$ 5.399,90	R\$ 178.196,70
141	GPS/GLONASS COM MAPA TOPOACTIVE AMÉRICA DO SUL, COM ANTENA HELIX QUÁDRUPLO, COM UM RECEPTOR DE ALTA SENSIBILIDADE COM ANTENA DE HÉLIX QUÁDRUPLO E SUPORTE MULTI-GNSS (GPS, GLONASS E GALILEO) E BÚSSULA DE 3 EIXOS COM ALTÍMETRO BAROMÉTRICO, PRÉ- CARREGADO COM MAPAS TOPOACTIVE DA AMÉRICA DO SUL, CONTANDO COM ESTRADAS E TRILHAS PARA CICLISMO E CAMINHADA, CONECTIVIDADE SEM FIO VIA TECNOLOGIA BLUETOOTH®E ANT+®, DURAÇÃO DA BATERIA: ATÉ 16 HORAS NO MODO GPS	64X	GARMIN	17 UN	R\$ 3.011,85	R\$ 51.201,45
143	CABO XLR FEMEA P/ XLR MACHO 2 METROS	XLR F X XLR M	MESCON	14 UN	R\$ 51,98	R\$ 727,72



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

144	CABO HDMI P/ MINI HDMI 2 METROS	HDMI X Mini-HDMI	VINIK	15 UN	R\$ 13,00	R\$ 195,00
146	ROTEADOR WIRELESS GIGABIT MU-MIMO MESH DUAL BAND 2,4/5GHZ AC1900 C/ FUNCAO PRESET, 802.11AC WAVE2 WI-FI 1300 MBPS NA BANDA DE 5 GHZ; E 600 MBPS NA BANDA DE 2.4 GHZ. TECNOLOGIA MIMO 3 x 3. TRANSMISSÃO E RECEBIMENTO DE DADOS EM TRÊS FLUXOS PARA PAREAR PERFEITAMENTE COM SEUS DISPOSITIVOS 3 x 3. COBERTURA WI-FI APRIMORADA. A TECNOLOGIA BEAMFORMING OFERECE UMA CONEXÃO SEM FIO ALTAMENTE EFICIENTE. MU-MIMO. PARA AJUDAR SEUS DISPOSITIVOS A OBTEREM UM IDEAL DESEMPENHO, TORNANDO A COMUNICAÇÃO MAIS EFICIENTE. GERENCIAMENTO PERSONALIZADO. RECURSOS AVANÇADOS COMO CONTROLE DOS PAIS, REDE DE CONVIDADOS E CONTROLE DE ACESSO, FORNECEM FERRAMENTAS INDIVIDUALIZADAS PARA O GERENCIAMENTO DA REDE.	AC1900	TP-LINK	99 UN	R\$ 340,00	R\$ 33.660,00
149	CABO DE REDE LAN U/UTP 24AWG X 4 PARES CAT.6 CMX 305 METROS AZUL 100% COBRE - A. ATM -155 (UTP), AF-PHY-0015.000 Y AFPHY-0018.000, 155/51/25 MBPS; B. TP-PMD, ANSI X3T9.5, 100 MBPS; C. GIGABIT ETHERNET, IEEE 802.3Z, 1000 MBPS; 100BASE-TX, IEEE 802.3U, 100 MBPS; E. 100BASE-T4, IEEE 802.3U ,100 MBPS; F. 100VG-ANYLAN, IEEE802.12, 100 MBPS; G. 10BASE-T, IEEE802.3, 10 MBPS; H. TOKEN RING, IEEE802.5, 4/16 MBPS; I. 3X-AS400, IBM, 10 MBPS;	CAT6	FURUKAW A SOHO PLUS	23 UN	R\$ 632,97	R\$ 14.558,31
150	CONECTOR RJ45 MACHO CAT6, - TIPO: RJ45 PARA CAT6 MATERIAL: TERMOPLÁSTICO UL94V-2 CONDUTOR: CONTATOS DE BRONZE FOSFOROSO BANHADO A	RJ45 Macho CAT6	FORTREK	228 UN	R\$ 1,22	R\$ 278,16



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	OURO E NÍQUEL (1U) RESISTÊNCIA ISOLAMENTO: 500MOHMS					
151	CONECTOR FEMEA KEYSTONE RJ45 CAT.6, TIPO DE CONECTOR RJ-45; DIÂMETRO DO CONDUTOR 22 A 26 AWG; MATERIAL DO CORPO DO PRODUTO TERMOPLÁSTICO DE ALTO IMPACTO NÃO PROPAGANTE A CHAMA UL 94V-0; PADRÃO DE MONTAGEM T568A E T568B; TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO -40°C A +70°C; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -10°C A +60°C; PERFORMANCE; QUANTIDADE DE CICLOS ?750 RJ45 E ?200 RJ11 ?200 NO BLOCO IDC; RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO 500 M? MIN. A 100 VDC; RESISTÊNCIA DE CONTATO 20M? MAX; RESISTÊNCIA DC 0, 1?; PROVA DE TENSÃO ELÉTRICA APLICADA 1000V (RMS, 60HZ, 1MIN); FORÇA DE CONTATO 7,84N (800G); IPO DE EMBALAGEM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO IMPRESSA; SOLUÇÕES RELACIONADAS COMMERCIAL BUILDING, RESIDENCIAL; CERTIFICAÇÃO ISO 9001/ISO 14001	CONECTOR FEMEA KEYSTONE RJ45 CAT6	FURUKAW A SOHO PLUS	192 UN	R\$ 28,90	R\$ 5.548,80
152	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L3250 COLORIDA WIFI, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA HEAT-FREE MICROPIEZO - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 5760 X 1440 - VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 33 PPM EM PRETO E 15 PPM EM CORES - CABO USB INCLUSO: SIM - CAPACIDADE DE ENTRADA DO PAPEL: 100 FOLHAS DE PAPEL A4 - CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL: 30 FOLHAS DE PAPEL A4 - TAMANHOS DE PAPEL SUPORTADOS PADRÃO: A4, CARTA, OFÍCIO (215.9 X 355.6MM), MEXICO-OFICIO (215.9 X 340.4MM),	L3250	EPSON	87 UN	R\$ 966,00	R\$ 180.642,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	OFICIO 9 (214.9 X 315MM), FÓLIO (215.9X330.2MM), EXECUTIVO, MEIA CARTA, A6 - FOTO: 10X15 CM (4X6 IN), 16:9 WIDE (102X181 MM), 13X18 CM (5X7 IN) - ENVELOPES: #10 - DEFINIDO PELO USUÁRIO: 54X86 TO 215.9X1200 MM - TIPOS DE PAPEL SUPORTADOS: COMUM E PAPÉIS ESPECIAIS EPSON - RESOLUÇÃO MÁXIMA DO SCANNER: 1200 X 2400 DPI - PROFUNDIDADE MÁXIMA DO SCANNER: 48-BIT INTERNA (24-BIT EXTERNA) - ÁREA DE ESCANEAMENTO: 21,6 X 29,7 CM - VELOCIDADE MÁXIMA DE ESCANEAMENTO: 11 SEGUNDOS POR PÁGINA EM PRETO E 28 SEGUNDOS POR PÁGINA EM CORES (200 DPI) - CONEXÕES: USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE / WIRELESS / WI-FI DIRECT - VOLTAGEM: AC 100 - 240 V / 50 - 60 HZ - CONSUMO ELÉTRICO: 12 W EM OPERAÇÃO E 0,7W EM REPOUSO					
153	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L3210 COLORIDA USB, IMPRESSORA - TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA HEAT-FREE MICROPIEZO - RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 5760 X 1440 DPI - CAPACIDADE DE ENTRADA DO PAPEL: 100 FOLHAS DE PAPEL A4 - CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL: 30 FOLHAS DE PAPEL A4 - TIPOS DE PAPEL SUPORTADOS: COMUM E PAPÉIS ESPECIAIS EPSON TAMANHOS DE PAPEL SUPORTADOS - PADRÃO: A4, CARTA, OFÍCIO (215.9 X 355.6MM), MEXICO-OFFICIO (215.9 X 340.4MM), OFICIO 9 (214.9 X 315 MM), FÓLIO (215.9 X 330.2 MM), EXECUTIVO, MEIA CARTA, A6 - FOTO: 10 X 15 CM (4 X 6 IN), 16:9 WIDE (102 X 181 MM), 13 X 18 CM (5 X 7 IN) - ENVELOPES: #10 - DEFINIDO PELO USUÁRIO: 54 X 86 TO	L3210	EPSON	40 UN	R\$ 1.080,00	R\$ 43.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	215.9 X 1200 MM SCANNER - TIPO DE SCANNER: BASE PLANA COM SENSOR DE LINHAS CIS COLORIDO - RESOLUÇÃO MÁXIMA DO SCANNER: 600 X 1200 DPI - PROFUNDIDADE MÁXIMA DO SCANNER: 48-BIT INTERNA (24-BIT EXTERNA) - ÁREA DE ESCANEAMENTO: 21,6 X 29,7 CM - VELOCIDADE MÁXIMA DE ESCANEAMENTO: 11 SEGUNDOS POR PÁGINA EM PRETO E 32 SEGUNDOS POR PÁGINA EM CORES (200 DPI) CÓPIA - TAMANHO DAS CÓPIAS: A4 / OFÍCIO					
154	IMPRESSORA HP DESIGNJET T250, JATO DE TINTA TÉRMICO, COLORIDA, A3, BIVOLT, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 30 SEG./ PÁGINA EM A1, 76 IMPRESSÕES A1 POR HORA 1 VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 30 SEG./ PÁGINA EM D, 76 IMPRESSÕES D POR HORA 1, ÁREA NÃO IMPRIMÍVEL (FOLHA AVULSA): 5 X 5 X 5 X 5 MM ÁREA NÃO IMPRIMÍVEL (FOLHA AVULSA): 5 X 5 X 5 X 17 MM ÁREA NÃO IMPRIMÍVEL (MÍDIA EM ROLO): 5 X 5 X 5 X 5 MM ÁREA NÃO IMPRIMÍVEL (MÍDIA EM ROLO): 5 X 5 X 5 X 5 MM, FUNÇÃO: IMPRESSÃO TAMANHO DO MODELO: 610 MM TAMANHO DO MODELO: 24 POL ARMAZENAMENTO INTERNO: NENHUM PRECISÃO DA LINHA: ± 0,1% 3 LARGURA DE LINHA MÍNIMA TEÓRICA: 0,02 MM LARGURA DE LINHA MÍNIMA TEÓRICA: 0,0008 POL. (0,02 MM) DRIVERS DE IMPRESSORA INCLUÍDOS: DRIVER RASTER PARA WINDOWS E MACOS LÍNGUAS IMPRESSAS: JPEG, URF TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: HP THERMAL INKJET, MANIPULAÇÃO DE SAÍDA FINALIZADA: ALIMENTAÇÃO DE FOLHA, ALIMENTAÇÃO DE ROLO, CORTADOR HORIZONTAL AUTOMÁTICO, TAMANHOS DE	T250	HP	6 UN	R\$ 3.090,00	R\$ 18.540,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MÍDIA, PERSONALIZADOS: 210 X 279 A 610 X 1897 MM TAMANHOS DE MÍDIA, PERSONALIZADOS: 210 X 279 A 610 X 1897 MM TAMANHOS DE MÍDIA SUPORTADOS: A4, A3, A2, A1 TAMANHOS DE MÍDIA SUPORTADOS: A, B, C, D ESPESSURA DA MÍDIA (MÉTRICA): ATÉ 0,3 MM TIPOS DE MÍDIA: PAPEL COMUM E REVESTIDO (COMUM, REVESTIDO, REVESTIDO DE ALTA GRAMATURA, COMUM, BRANCO BRILHANTE, PLANTA), PAPEL TÉCNICO (DECALQUE NATURAL), FILME (TRANSPARENTE, FOSCO), PAPEL FOTOGRÁFICO (CETIM, BRILHO, SEMIGLOSS, POLIPROPILENO), AUTOADESIVO (ADESIVO, POLIPROPILENO) PESO DA MÍDIA, RECOMENDADO: 60 A 280 G / M² LARGURA DA MÍDIA, MÁXIMO: 610 MM					
155	IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM WIRELESS E DUPLEX, TECNOLOGIA DA IMPRESSÃO: LASER VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 30PPM IMPRESSÃO DUPLEX RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: ATÉ 2400 X 600 DPI RESOLUÇÃO DA IMPRESSÃO: 10.000 PÁGINAS, CAPACIDADE DA BANDEJA DE PAPEL: 250 FOLHAS CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL: 100 FOLHAS TAMANHOS DO PAPEL: A5 ATÉ OFÍCIO ADF: 35 FOLHAS, USB 2.0 ETHERNET WIRELESS VOLTAGEM: 110, VELOCIDADE DA CÓPIA EM PRETO: 30 CPM AMPLIAÇÃO / REDUÇÃO: 25% - 400% TAMANHO DO VIDRO DE EXPOSIÇÃO 21,6 X 27,9 CM (CARTA) AGRUPAMENTO DE CÓPIAS (2 EM 1) CÓPIA DE IDENTIDADE (ID CARD) RESOLUÇÃO DE CÓPIA: 600 X 600 DPI OPÇÕES DE CÓPIA ORDENADAS, N EM 1,	DCP-L2540DW	BROTHER	1 UN	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CÓPIAS MÚLTIPLAS (ATÉ 99), CÓPIA DE DOCUMENTOS DE IDENTIDADE, CAPACIDADE MÁXIMA DO ADF: 35 FOLHAS ADF RESOLUÇÃO ÓPTICA DO SCANNER: ATÉ 600 X 2400 DPI RESOLUÇÃO INTERPOLADA: ATÉ 19200 X 19200 DPI DIGITALIZA PARA EMAIL, IMAGEM, OCR, ARQUIVO, MICROSOFT® SHAREPOINT® FORMATOS DE ARQUIVO TIFF / BMP / MAX / JPG / PDF / SECURE PDF / PNG / XPS TIPO DE SCANNER: MESA PLANA COLORIDA COM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF)					
161	CARTUCHO DE TINTA HP C9352AB HP 22 TRICOLOR 6ML - ORIGINAL	C9352ab	HP	10 UN	R\$ 137,91	R\$ 1.379,10
173	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER 2540 DW - ORIGINAL	DR-2340	BROTHER	234 UN	R\$ 135,00	R\$ 31.590,00
176	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER 8152 DN - ORIGINAL	DR-3302	BROTHER	80 UN	R\$ 240,00	R\$ 19.200,00
177	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER L2520DW - ORIGINAL	DR-2340	BROTHER	326 UN	R\$ 133,40	R\$ 43.488,40
178	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER DCPL5652 - ORIGIN	DR-3440	BROTHER	450 UN	R\$ 143,52	R\$ 64.584,00
179	TONER LASER JET 85 A - ORIGINAL	CE285A	HP	181 UN	R\$ 105,80	R\$ 19.149,80
190	NOBREAK 2200VA - POTÊNCIA: 2200VA - TENSÃO DE ENTRADA: 115V / 220V (AUTOMÁTICO) - TENSÃO DE SAÍDA: 115V OU 220V (SELECIONÁVEL MANUALMENTE VIA CHAVE COMUTADORA) - CONEXÃO DE ENTRADA: 1 CABO DE ALIMENTAÇÃO, 1 ENGATE RÁPIDO PARA BATERIA(S) EXTERNA(S) - QUANTIDADE DE TOMADAS: 8 TOMADAS 10A - NBR 14136 - FORMA DA ONDA NO INVERSOR: SENOIDAL - TENSÃO DC: 24V - BATERIA(S): 4 BATERIAS INTERNAS DE 12V 7AH - BATERIA EXTERNA INDICADA - NÃO INCLUSA: 2 BATERIAS DE 12V/45AH - AUTONOMIA MÉDIA: 2:30 HORAS - COMUNICAÇÃO INTELIGENTE:	2200VA	TS SHARA	261 UN	R\$ 1.680,00	R\$ 438.480,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	COM INTERFACE USB - FREQUÊNCIA DE REDE: 50HZ OU 60HZ (+/-5%) COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA - FATOR DE POTÊNCIA SAÍDA: 0,7 - TEMPO DE TRANSFERÊNCIA: 1 MS - RENDIMENTO EM REDE (COM MEIA CARGA): >96% - RENDIMENTO EM INVERSOR (COM MEIA CARGA): >85% - TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 A 40°C - FAIXA DE ENTRADA 110V/115V/127V: 91V - 143V (CA) - FAIXA DE ENTRADA 220V: 174V - 272V (CA) - TOLERÂNCIA PARA TENSÃO DE SAÍDA EM INVERSOR: TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA +/- 6%, COM ISO 9001					
191	NOBREAK 700VA - - POTÊNCIA: 700VA - TENSÃO DE ENTRADA: 115V OU 220V - TENSÃO DE SAÍDA: 115V - QUANTIDADE DE TOMADAS: 3 TOMADAS COM ENERGIA PROTEGIDA (SEM FUNÇÃO NOBREAK), 3 TOMADAS COM ENERGIA PROTEGIDAS E ININTERRUPTA (COM FUNÇÃO NOBREAK) - FREQUÊNCIA DE REDE: 50HZ OU 60HZ(+/-5%) COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA - FREQUÊNCIA DE INVERSOR: +/-1% - BATERIA(S): 1 BATERIA INTERNA DE 12V 7AH - AUTONOMIA MÉDIA: 30 MINUTOS - TENSÃO DE OPERAÇÃO DA BATERIA: 12V - FATOR DE POTÊNCIA SAÍDA: 0,7 - TEMPO DE TRANSFERÊNCIA: 1 MS - FORMA DA ONDA NO INVERSOR: SEMISENOIDAL (RETANGULAR PWM) - CIRCUITO DESMAGNETIZADOR: SIM - RENDIMENTO EM REDE (COM MEIA CARGA): 98% - RENDIMENTO EM INVERSOR (COM MEIA CARGA): 80% - FAIXA DE ENTRADA 110V/115V/127V: 99V-138V (CA) - FAIXA DE ENTRADA 220V: 189V-264V (CA) - TOLERÂNCIA PARA TENSÃO DE SAÍDA EM INVERSOR:	700VA	TS SHARA	135 UN	R\$ 419,00	R\$ 56.565,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA +/-5% - PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO: SIM - PROTEÇÃO EXTERNA CONTRA CURTOCIRCUITO: SIM - COMPRIMENTO DO CABO DE ALIMENTAÇÃO: 1,25M - SUPRESSOR DE TRANSIENTES PARA REDE ELÉTRICA: 150VRMS, 35J, 2500A (DE ACORDO COM A A ANSI (C62.41 CATEGORIA A). COM ISO 9001					
192	NOBREAK 1200VA - - POTÊNCIA: 1200VA - TENSÃO DE ENTRADA: 115V / 220V (AUTOMÁTICO) - TENSÃO DE SAÍDA: 115V OU 220V (SELECIONÁVEL MANUALMENTE VIA CHAVE COMUTADORA) - CONEXÃO DE ENTRADA: 1 CABO DE ALIMENTAÇÃO, 1 ENGATE RÁPIDO PARA BATERIA(S) EXTERNA(S) - QUANTIDADE DE TOMADAS: 6 TOMADAS 10A - NBR 14136 - TENSÃO DC: 12V - BATERIA(S): 1 BATERIA INTERNA DE 12V 7AH - BATERIA EXTERNA INDICADA - NÃO INCLUSA: 1 BATERIA DE 12V/45AH - AUTONOMIA MÉDIA: 30 MINUTOS - FREQUÊNCIA DE REDE: 50HZ OU 60HZ (+/-5%) COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA - FATOR DE POTÊNCIA SAÍDA: 0,5 - TEMPO DE TRANSFERÊNCIA: 1 MS - RENDIMENTO EM REDE (COM MEIA CARGA): >96% - RENDIMENTO EM INVERSOR (COM MEIA CARGA): >85% - FAIXA DE REGULAÇÃO PARA ENTRADA 110V/115V/127V: 91V - 143V (CA) - FAIXA DE REGULAÇÃO PARA ENTRADA 220V: 174V - 272V (CA) - TOLERÂNCIA PARA TENSÃO DE SAÍDA EM INVERSOR: TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA +/-6%, COM ISO 9001	1200VA	TS SHARA	158 UN	R\$ 569,00	R\$ 89.902,00
195	NOBREAK 800VA - INTERACTIVE LINE TENSÃO DE ENTRADA BIVOLT 115/220V TENSÃO DE SAÍDA 115V	800VA	TS SHARA	77 UN	R\$ 460,00	R\$ 35.420,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MICROPROCESSADOR DE ALTO DESEMPENHO FILTRO DE LINHA INTEGRADO 1 BATERIA SELADA INTERNA 7AH VRLA CARREGADOR DE BATERIA INTELIGENTE EASY REPLACE: O NOBREAK POSSUI UMA TAMPA DE FÁCIL ACESSO PARA A BATERIA INTERNA POSSIBILITANDO AO USUÁRIO FAZER A SUBSTITUIÇÃO DA BATERIA QUANDO FOR NECESSÁRIO. ALARME SONORO PERSONALIZADO: AVISA EM CASO DE BATERIA BAIXA E EXCESSO DE CARGA TRABALHA EM SILÊNCIO DURANTE O FUNCIONAMENTO NORMAL EM MODO BATERIA E EM REDE. 6 TOMADAS DE SAÍDA (NORMA NBR 14136) SENDO: 3 TOMADAS COM ENERGIA PROTEGIDA E ININTERRUPTA (COM FUNÇÃO NOBREAK) 3 TOMADAS COM ENERGIA PROTEGIDA (SEM FUNÇÃO NOBREAK) RELIGAMENTO AUTOMÁTICO NO RETORNO DA REDE ELÉTRICA APÓS DESLIGAMENTO POR BATERIA BAIXA DC START: PODE SER LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA INVERSOR SINCRONIZADO COM A REDE SAÍDA ESTABILIZADA (MODO BATERIA) CORREÇÃO DE TENSÃO DE SAÍDA, EM TRUE-RMS MEDIÇÃO DA TENSÃO DE ENTRADA EM TRUE -RMS MEDIÇÃO DE BATERIA E CORRENTE DE CARGA EM TRUERMS FREQUÊNCIA DE AMOSTRAGEM PARA MEDIÇÕES TRUE-RMS: 3840HZ (EM REDE DE 60HZ) FORMA DE ONDA SEMI-SENOIDAL PWM TECLA LIGA-DESLIGA EMBUTIDA E TEMPORIZADA, ELIMINA DESLIGAMENTOS ACIDENTAIS GABINETE COM DESIGN MODERNO E ELEGANTE EM PLÁSTICO ABS DE ALTO IMPACTO AUTONOMIA DE 30					
---	--	--	--	--	--



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MINUTOS, COM ISO 9001					
196	NOBREAK 1500VA - 1500VA DE POTÊNCIA INTERATIVO COM REGULAÇÃO ON LINE ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICO 115V / 127V / 220V SAÍDA BIVOLT SELECIONÁVEL 115V / 220V 2 BATERIAS SELADAS INTERNAS DE 12V/7AH EXPANSÃO DE AUTONOMIA COM CONECTOR DE ENGATE RÁPIDO – EXP FORMA DE ONDA SEMI-SENOIDAL – PWM COMUNICAÇÃO INTELIGENTE USB DE SÉRIE COMUNICAÇÃO RS232 (OPCIONAL) 8 TOMADAS DE SAÍDA (NORMA NBR 14136) ESTABILIZADOR COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO AUTOTESTE COM VERIFICAÇÃO DOS CIRCUITOS INTERNOS FILTRO DE LINHA INTEGRADOS CHAVE LIGA-DESLIGA TEMPORIZADA E MEMORIZADA LEDS INDICADORES VISUAIS (REDE E BATERIA) FUSÍVEL DE PROTEÇÃO EXTERNO (COM UNIDADE RESERVA) FUNÇÃO BLECAUTE: PODE SER LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA CARREGADOR DE BATERIAS INTELIGENTE (POSSIBILITA A RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXO DE CARGA) RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO FUNÇÃO AUTODIAGNÓSTICO DE BATERIAS ALARME SONORO FUNÇÃO MUTE INTELIGENTE TECNOLOGIA SMD MICROPROCESSADOR CISC / RISC IMPLEMENTADO / FLASH INVERSOR SINCRONIZADO COM A REDE (SISTEMA PLL) ACIONAMENTO DO INVERSOR EM SUBTENSÃO, SOBRETENSÃO OU SOBRECARGA MEDIÇÃO DA TENSÃO DE ENTRADA EM TRUE-RMS CORREÇÃO DA TENSÃO DE SAÍDA EM TRUE-RMS MEDIÇÃO	1500VA	TS SHARA	62 UN	R\$ 939,00	R\$ 58.218,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DA CORRENTE DE BATERIA E CORRENTE DE CARGA EM TRUE-RMS FREQUÊNCIA DE AMOSTRAGEM PARA MEDIÇÃO TRUE-RMS: 7680HZ (EM REDE 60HZ) CIRCUITO DESMAGNETIZADOR SISTEMA DE VENTILAÇÃO INTERNA (SOB DEMANDA) PAINEL EM ABS AUTONOMIA MÉDIA DE 60 MINUTOS COM REFERÊNCIA AO USO DE 1PC ON BOARD + 1 MONITOR LCD 15,6? DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO NA AUSÊNCIA DE CONSUMO (SOB DEMANDA) DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO FINAL DO TEMPO DE AUTONOMIA, COM ISO 9001					
198	PROJETOR EPSON POWERLITE E20 3LCD, XGA, 3.400 LUMENS, CONEXÃO HDMI, BIVOLT	E20	EPSON	69 UN	R\$ 2.465,00	R\$ 170.085,00
199	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL COM TRIPÉ 1,80X1,80M 97 POLEGADAS RETRÁTIL, POSSUI SUPERFÍCIE DE PROJEÇÃO EM MATTE WHITE (BRANCO OPACO) E VERSO EM PRETO (BLACKOUT), O QUE PROPORCIONA ATÉ 1,5 VEZES MAIS BRILHO. BORDAS PRETAS PARA PERFEITO ENQUADRAMENTO DA IMAGEM. ACIONAMENTO MANUAL E ENROLAMENTO AUTOMÁTICO POR SISTEMA DE MOLA INTERNA. ESTOJO METÁLICO EM AÇO CARBONO, COM RESISTENTE PINTURA ELETROSTÁTICA NO TOM PRETO. ACOMPANHA TRIPÉ. O TECIDO (TELA) PERMITE LIMPEZA SUPERFICIAL COM SABÃO NEUTRO E ÁGUA. FORMATO: 1:1 (QUADRADA). DIAGONAL (POLEGADAS): 97POL. ÁREA DE PROJEÇÃO: 1780MM X 1780MM. ÁREA TOTAL: 1800MM X 1800MM	AC354	MULTILASER	52 UN	R\$ 615,00	R\$ 31.980,00
201	SMARTPHONE 64GB, 4GB RAM, TELA INFINITA DE 6.5", CÂMERA DUPLA TRASEIRA, BATERIA 5000 MAH E PROCESSADOR OCTA CORE - TELA INFINITA DE 6.5" -	A03 SMA035MZB SZTO	SAMSUNG	24 UN	R\$ 848,00	R\$ 20.352,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CÂMERA DUPLA TRASEIRA DE 48MP + 2MP - CÂMERA FRONTAL DE 5MP COM FLASH NA TELA - 64GB DE MEMÓRIA INTERNA E 4GB RAM - BATERIA DE 5.000MAH - DUAL CHIP COM DUAL MESSENGER - SENSORES: ACELERÔMETRO, PROXIMIDADE, LUMINOSIDADE, RECONHECIMENTO FACIAL - ANDROID 11.0					
204	PASTA TERMICA BISNAGA APLICADORA 10G - COR: BRANCA (LEVEMENTE BRILHANTE); SOLUBILIDADE EM ÁGUA: 0,04G / 100ML;	10G	IMPLASTE C	73 UN	R\$ 23,15	R\$ 1.689,95
205	SCANNER DE MESA BROTHER A4, DUPLEX, USB, BRANCO E PRETO - - DIGITALIZE ATÉ 40 PÁGINAS POR MINUTO - DIGITALIZAÇÃO DUPLEX DE ATÉ 80 IMAGENS POR MINUTO COM FUNÇÕES AVANÇADAS. - ALIMENTADO AUTOMÁTICO DE 60 FOLHAS (ADF) - DIGITALIZE DIRETO PARA O PENDRIVE COM USB3.0 SUPERSPEED - PACOTE DE SOFTWARE COMPLETO INCLUSO - - TIPO DE SCANNER SENSOR DE IMAGEM POR CONTATO DUPLO, ALIMENTADO FOLHA A FOLHA - VELOCIDADES DE DIGITALIZAÇÃO (MÁX)1 UM LADO: ATÉ 40 PPM (PRETO/COLORIDO) - FRENTE E VERSO: ATÉ 80 IPM (PRETO/COLORIDO) - RESOLUÇÃO DA DIGITALIZAÇÃO ÓPTICA: ATÉ 600 X 600 DPI; INTERPOLADA: ATÉ 1200 X 1200 DPI - COMPATIBILIDADE DE DIGITALIZAÇÃO COMPUTADOR (IMAGEM, E- MAIL, OCR, ARQUIVO), SHAREPOINT, PENDRIVE, SERVIÇOS EM NUVEM - RECURSOS AVANÇADOS DE DIGITALIZAÇÃO: REALINHAMENTO AUTOMÁTICO, TAMANHO AUTOMÁTICO DE DIGITALIZAÇÃO, ROTAÇÃO AUTOMÁTICA DE IMAGEM, DIGITALIZAÇÃO CONTÍNUA, REMOÇÃO DA COR DE FUNDO,	ADS3100	BROTHER	2 UN	R\$ 2.116,00	R\$ 4.232,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	IGNORAR PÁGINA EM BRANCO, REMOÇÃO DE COR DIGITALIZADA, REMOÇÃO DE MANCHAS NA DIGITALIZAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO 2 EM 1, REMOÇÃO DE MARCAS DE PERFURAÇÃO - - INTERFACE PADRÃO USB 3.0 - DRIVERS DE DIGITALIZAÇÃO INCLUÍDOS: TWAIN, ICA, WIA, SANE - COMPATIBILIDADE DO SISTEMA OPERACIONAL COM O DRIVER DE DIGITALIZAÇÃO: WINDOWS, MAC®, LINUX - TIPOS DE ARQUIVOS SUPOSTADOS: PDF PESQUISÁVEL, PDF/A, PDF DE ALTA COMPRESSÃO, TIFF, TIFF DE VÁRIAS PÁGINAS, JPEG, BMP, TEXTO, WORD, EXCEL, POWERPOINT - SERVIÇOS EM NUVEM: GOOGLE DRIVE, ONEDRIVE, DROPBOX SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: - WINDOWS 7 SP1, 8.1, 10 HOME, 10 PRO, 10 EDUCATION, 10 ENTERPRISE; - WINDOWS SERVER 2012, 2012 R2, 2016, 2019 - MACOS V10.14.X, V10.15.X, V11, V11.1.X					
208	CAIXA DE SOM - CONEXÕES DE MÍDIAS TRAZEM AS PRINCIPAIS TECNOLOGIAS PARA TRANSMISSÃO DE ÁUDIO: BLUETOOTH, USB, FM, ALÉM DE POSSUIR ENTRADA RCA QUE SE CONECTA COM QUALQUER EQUIPAMENTO COM SAÍDA DE SINAL DE ÁUDIO, COMO NOTEBOOKS, TABLETS, ENTRE OUTROS - POTÊNCIA RMS:900W RMS - ALTOFALANTE: 15" - DRIVER:1" - CANAIS DE ENTRADA:3 CANAIS INDEPENDENTES - CANAL 1:BLUETOOTH, USB, FM E AUXILIAR RCA. - CANAL 2:MICROFONE/VIOLÃO - P10 - CANAL 3:MICROFONE/VIOLÃO - P10 - LINE OUT:P10 - EQUALIZADOR: 3 VIAS (GRAVES, MÉDIOS E AGUDOS) - AMPLIFICADOR:CLASSE AB - ALIMENTAÇÃO:BIVOLT AUTOMÁTICO (110-240V) - DIMENSÕES DO PRODUTO (A X L X P)	MF 900	FRAHM	42 UN	R\$ 1.200,00	R\$ 50.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	:71,4 X 54,8 X 31,2 CM - PESO:22,2 KG					
209	SERVIDOR TORRE POWEREDGE SERVER, BCC - TRUSTED PLATFORM MODULE (TPM) 2.0 V3 - CHASSI DE 3.5" PARA ATÉ 4 DISCOS RÍGIDOS E SOFTWARE RAID - INTEL® XEON® E-2336 (2.9 GHZ, 12M CACHE, 6 NÚCLEOS/12 THREADS, TURBO 65W, 3200 MT/S) - HEATSINK FOR 80W OR LESS CPU - PERFORMANCE OTIMIZADA - 3200MT/S UDIMM - 8GB DDR4 3200MHZ (1X8GB, ECC, UDIMM, BCC) - C20, SEM RAID COM SATA INCORPORADA PARA HDDS SATA OU SSDS SATA (COMBINAÇÃO DE TIPOS DE UNIDADES PERMITIDA) - SEM CONTROLADOR - SSD DE 480GB SATA RI ISE 6GBPS 512E 2.5" COM 3.5" BRKT AG, + HD DE 2TB SATA 6GBPS 7.2K 512N 3.5" CABLED, COM ISO 9001 / 14001	Servidor Torre PowerEdge T150	DELL	1 UN	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
210	TONER COMPATÍVEL COM BROTHER TN 1060L - COMPATÍVEL	TN1060	PREMIUM	20 UN	R\$ 22,80	R\$ 456,00
211	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER DCP L1602 - COMPATÍVEL	DR1060	PREMIUM	3 UN	R\$ 380,33	R\$ 1.140,99
225	DR BROTHER L2520DW - ORIGINAL	DR-2340	BROTHER	105 UN	R\$ 165,00	R\$ 17.325,00
226	FUSOR BROTHER 2540DW - ORIGINAL	LY9467001	BROTHER	11 UN	R\$ 628,00	R\$ 6.908,00
228	FUSOR BROTHER 7065DN - ORIGINAL	DCP7065DN	BROTHER	11 UN	R\$ 1.080,00	R\$ 11.880,00
229	FUSOR BROTHER 7460DN - ORIGINAL	MFC7460DN	BROTHER	11 UN	R\$ 1.169,50	R\$ 12.864,50
230	FUSOR BROTHER 8152DN - ORIGINAL	LJB693001	BROTHER	11 UN	R\$ 759,50	R\$ 8.354,50
237	PATCH PANEL CAT.5E 24 PORTAS T568A/B - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS - CATEGORIA 5E U/UTP; 24 POSIÇÕES; TERMINAIS DE CONEXÃO EM BRONZE FOSFOROSO ESTANHADO, PADRÃO 110 IDC, PARA CONDUTORES DE 22 A 26 AWG; LARGURA DE 19" E ALTURA DE 1U OU 44,45 MM, QUE PERMITE MONTAGEM EM RACKS; POSSUI LOCAL PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PORTAS;	T568A/B	FURUKAWA SOHO PLUS	11 UN	R\$ 199,00	R\$ 2.189,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FORNECIDO NA COR PRETA; PINTURA ESPECIAL ANTICORROSÃO; COMPATÍVEL COM FERRAMENTAS PUNCH DOWN 110IDC; COMPATÍVEL COM PLUGS RJ-45 E RJ-11; PRODUTO QUE ATENDE POLÍTICAS DE RESPEITO AO MEIO AMBIENTE. POSSUI OS CONECTORES (CARREGADO), COM CERTIFICAÇÃO ISO9001 / ISO14001					
238	MULTIMETRO DIGITAL PROFISSIONAL COM CAPACIMETRO - DISPLAY: 3-1/2 DIGITS LCD COM LEITURA MÁXIMA DE 1999. LCD TAMANHO: 67X42MM; (INCLINÁVEL) INDICAÇÃO DE POLARIDADE: "-" MOSTRA AUTOMATICAMENTE; INDICAÇÃO DE ACIMA DA FAIXA: SOMENTE "1" EXIBIDO; INDICAÇÃO DE BATERIA FRACA; RANGE SELECT: MANUAL; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0°C TO 40°C, MENOS 80%RH; TEMPERATURA DE ARMAZENAGEM: -10°C TO 50°C, MENOS 85%RH; FUNÇÃO AUTO POWER OFF: DESLIGA O EQUIPAMENTO DEPOIS DE 15 MINUTOS OCIOSO. TECLA HOLD: TRAVA A LEITURA - RESISTÊNCIA: ESCALAS=> 200R, 2K, 20K, 200K, 2M, 20M, 200M TESTE DE CONTINUIDADE: SIM => C/ BIP SONORO TESTE DE DIODO: SIM VOLTAGEM AC: ESCALAS => 2V, 20V, 200V, 750V VOLTAGEM DC: ESCALAS => 2V, 20V, 200V, 1000V TESTE DE TRANSISTOR: SIM CORRENTE AC: ESCALAS => 2M, 20M, 200M, 20A CORRENTE DC: ESCALAS => 2M, 20M, 200M, 20A CAPACÍMETRO: ESCALAS => 20N, 200N, 2U, 20U, 200U	Dt9205a	VINIK	1 UN	R\$ 342,00	R\$ 342,00
244	POWERBANK 15.000 MHA	15.000MAH	GEONAV	1 UN	R\$ 134,00	R\$ 134,00
245	NOBREAK 600VA BIFÁSICO	600VA	TS SHARA	1 UN	R\$ 415,00	R\$ 415,00
250	PROTECTOR ACÚSTICO ARC-SK1 DOBRÁVEL	ARC-SK1	ARCANO	1 UN	R\$ 133,40	R\$ 133,40
251	BASTÃO DE VARA ATÉ 2,60 M	MBP7000	ON-STAGE	1 UN	R\$ 699,00	R\$ 699,00
252	GRAVADOR H4N PRO	0EH4nPro	ZOOM	1 UN	R\$ 2.189,00	R\$ 2.189,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

255	HD EXTERNO OU NAS COM 10 TB DE ARMAZENAMENTO	STEB10000400	SEAGATE	1 UN	R\$ 1.947,00	R\$ 1.947,00
256	MICROFONE LAPELA SEM FIO	BY-WM4PRO-K1	BOYA	2 UN	R\$ 464,60	R\$ 929,20
257	ACTION CAM HERO 8	Hero8	GOPRO	1 UN	R\$ 2.535,00	R\$ 2.535,00
261	CÂMERA ALPHA 7III MIRROLESSS	ALPHA 7III MIRROLESSS	SONY	2 UN	R\$ 13.200,00	R\$ 26.400,00
263	FLASH SPEED LIGHT V1 (COMPATÍVEL COM CÂMERA ALPHA 7III)	Flash Godox V1	GODOX	2 UN	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
264	"PC TIPO I - ILHA DE EDIÇÃO DE IMAGENS E VIDEO; *16 GB DE MEMÓRIA RAM *PLACA DE VÍDEO NVIDIA GEFORCE GTX 1660 6GB *HD 02 TB SECUNDÁRIO *KIT MULTIMIDIA P/ COMPUTADORES COM MOUSE GAMER *MONITOR (TV) 24"" - 32"" 100% RGB (NÃO PRECISA SER SMART) *FONTE 700 W REAL *PLACA MÃE COM PROCESSADOR I7 OU SIMILAR A RYZER5 *SSD 500GB PRIMÁRIO *NOBREAK 1400 V"	NFX PC I7-10700 GTX 1660	NFX	1 UN	R\$ 6.400,00	R\$ 6.400,00
265	PC TIPO II - ILHA DE EDIÇÃO DE IMAGENS E VIDEO; *16 GB DE MEMÓRIA RAM *PLACA DE VÍDEO RTX 2060 *HD 01 TB SECUNDÁRIO *KIT MULTIMIDIA P/ COMPUTADORES COM MOUSE GAMER *MONITOR (TV) 24" - 32" 100% RGB (NÃO PRECISA SER SMART) *NOBREAK 1400 V *FONTE 700 W REAL *PLACA MÃE COM PROCESSADOR I7 OU SIMILAR A RYZER5 *HD SSD M.2 500 GB EVO PLUS	NFX PC I7-10700 RTX 2060	NFX	1 UN	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00
266	COMPUTADOR ESCRITÓRIO; *16 GB DE MEMÓRIA RAM *FONTE 500 W REAL *HD 01 TB SECUNDÁRIO *KIT MULTIMIDIA P/ COMPUTADORES COM MOUSE *MONITOR (TV) 24" - 32" (NÃO PRECISA SER SMART) *PLACA MÃE COM PROCESSADOR I5 * SSD 480 GB *NOBREAK 1400 V	NFX PC I5-10400	NFX	1 UN	R\$ 5.700,00	R\$ 5.700,00
VALOR TOTAL: R\$ 3.645.742,22 (Três Milhões Seiscentos E Quarenta E Cinco Mil Setecentos E Quarenta E Dois Reais E Vinte E Dois Centavos)						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10. Fornecedor: **R F BARILE LTDA**, CNPJ: 29.230.269/0001-46, com sede na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 1653 – Sala A, Altos, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira, Pará, CEP 68372-005, Telefone: (93) 99172-2060, neste ato representada pela **SR. ROBSON FERNANDES BARILE**, domiciliado no endereço Av. João Pessoa, nº 1472, Bairro Centro Altamira, Pará, CEP 68371-040 portador do RG: 3230385, CPF: 682.116.942/04, E-mail: rfbarileatm@gmail.com.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	ADAPTADOR P2 P/ P10	MXT	MXT	50 UN	R\$ 12,29	R\$ 614,50
03	BATERIA P/ NOBREAK 12V 7AH.	ELGIN	ELGIN	495 UN	R\$ 72,67	R\$ 35.971,65
10	CARTÃO DE MEMÓRIA 32GB MICRO SD ULTRA CLASSE 10	SANDISK	SANDISK	38 UN	R\$ 18,50	R\$ 703,00
12	CARTUCHO DE TINTA EPSON T1401, COR PRETA - ORIGINAL	EPSON	EPSON	520 UN	R\$ 54,27	R\$ 28.220,40
20	TONER P/ IMPRESSORA BROTHER TN-3442 / TN-3472 - COMPATIVEL	BROTHER	BROTHER	1.000 UN	R\$ 58,50	R\$ 58.500,00
37	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº. 670 AMARELO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	40 UN	R\$ 66,96	R\$ 2.678,40
42	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP7110 Nº. 932 PRETO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	30 UN	R\$ 84,37	R\$ 2.531,10
43	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP7110 Nº. 933 AMARELO – NOVO E RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	30 UN	R\$ 142,87	R\$ 4.286,10
55	FONTE REAL 600W 80 PLUS BRONZE PFC ATIVO - POTÊNCIA: 600W -PINOS: 1X PLACA MÃE (20+4 PINOS), 1X CPU (12V 4+4V PINOS), 2X VGA (PCI-E 6+2 PINOS), 7X SATA, 4X PATA, 1X FDD TENSÃO ENTRADA: 115~230VAC 4.5A 47-53HZ TENSÃO SAÍDA: +3.3V / +5V / +12V / - 12V / +5VSB CORRENTE: 20A / 20A / 45A / 0.4A / 2.5A SATA: 7 CONECTORES	COWBOY	CPWBOY	234 UN	R\$ 370,28	R\$ 86.645,52
63	HD EXTERNO 500GB EXPANSION USB 3.0	SOMNAMBU LIST	SOMNAMB ULIST	42 UN	R\$ 177,90	R\$ 7.471,80
69	SWITCH DE MESA 8 PORTAS 10/100MBPS - INTERFACE 8 PORTAS 10/100/MBPS, AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX QUANTIDADE DE VENTONHAS: SEM VENTONHA FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA FONTE DE ENERGIA EXTERNA (SAÍDA: 5VDC/0.6A) CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: 2.64W DISSIPACÃO DE CALOR MÁXIMA: 9.002 BTU/HR CARACTERÍSTICAS AVANÇADAS: TECNOLOGIA TP-LINK GREEN 802.3X FLOW CONTROL BACK PRESSURE MÉTODO DE TRANSFERÊNCIA: ARMAZENA E ENCAMINHA	TP-LINK	TP-LINK	43 UN	R\$ 97,50	R\$ 4.192,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	OUTROS CERTIFICAÇÃO: CE, ROHS CONTEÚDO DO PACOTE: SWITCH DE MESA COM 8 PORTAS LS1008 ADAPTADOR DE ENERGIA GUIA DO USUÁRIO AMBIENTE TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 ? ~ 40? (32? ~ 104?); TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -40? ~ 70? (-40? ~ 158?); UMIDADE DE OPERAÇÃO: 10% ~ 90% SEM CONDENSACÃO; UMIDADE DE ARMAZENAMENTO: 5% ~ 90% SEM CONDENSACÃO					
70	SWITCH DE MESA 8 PORTAS 10/100/1000MBPS GIGABIT - PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3I/802.3U/802.3AB/802.3X INTERFACE 8x 10/100/1000MBPS, AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX QUANTIDADE DE VENTONHAS: SEM VENTONHA FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA FONTE DE ENERGIA EXTERNA V1, V3: 9VDC / 0.6A V2: 5VDC / 0.6A CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: 3.9W DISSIPACÃO DE CALOR MÁXIMA:13.299 BTU/H DESEMPENHO: CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO: 16 GBPS TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES: 11.9 MPPS TABELA DE ENDEREÇOS MAC: 4K MEMÓRIA DE BUFFER DE PACOTE: 1.5 MB JUMBO FRAME: 16 KB CARACTERÍSTICAS DE SOFTWARE: CARACTERÍSTICAS AVANÇADAS: TECNOLOGIA TP-LINK GREEN 802.3X FLOW CONTROL BACK PRESSURE MÉTODO DE TRANSFERÊNCIA: ARMAZENA E ENCAMINHA	TP-LINK	TP-LINK	102 UN	R\$ 101,90	R\$ 10.393,80
71	HUB USB 4 PORTAS 1 ENTRADA 3 SAIDAS USB 3.0	IMPORTS	IMPORTS	106 UN	R\$ 23,10	R\$ 2.448,60
72	MEMÓRIA P/ PC DDR3 2GB 1333MHZ	SMART	SMART	20 UN	R\$ 34,90	R\$ 698,00
73	MEMÓRIA P/ PC DDR3 4GB 1333MHZ	KINGSTON	KINGSTON	66 UN	R\$ 90,20	R\$ 5.953,20
74	MEMÓRIA P/ PC DDR3 4GB 1600MHZ	KINGSTON	KINGSTON	97 UN	R\$ 96,20	R\$ 9.331,40
75	MEMÓRIA P/ PC DDR3 8GB 1600MHZ	KINGSTON	KINGSTON	116 UN	R\$ 149,09	R\$ 17.294,44
77	MEMÓRIA P/ PC DDR4 8GB 3200MHZ	PMY	PMY	156 UN	R\$ 225,42	R\$ 35.165,52
79	MOUSE OPTICO USB 1200DPI CABO 1 METRO PRETO	MULTILASER	MULTILASER	180 UN	R\$ 21,62	R\$ 3.891,60
80	PEN DRIVE 16GB - TAXA DE LEITURA ATÉ 13MB/S; TAXA DE GRAVAÇÃO ATÉ 5MB/S; TAXA DE TRANSFERÊNCIA ATÉ 48MB/S; ARMAZENA 2000 MÚSICAS, 19200 FOTOS E 38H DE VÍDEO*. TEMPERATURA	MULTILASER	MULTILASER	122 UN	R\$ 18,15	R\$ 2.214,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	AMBIENTE: 0° ~ 45°C; FONTE DE ENERGIA: DC 5V VIA PORTA USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS 98, 2000, ME, XP E VISTA/MACOS 9.0 OU SUPERIORES/ LINUX 2.4 OU SUPERIORES; DIMENSÕES: 190 X 130 X 55MM. *VALORES PRÓXIMOS COM BASE EM: MÚSICAS DE 4MIN, FORMATO MP3 E QUALIDADE DE 128 KBPS; CÂMERA DE 2MP, COM VARIAÇÃO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO E COMPRESSÃO; VÍDEO MPEG-4 COM 384KBPS, COM VARIAÇÃO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO E COMPRESSÃO					
87	PROCESSADOR INTEL CORE I5-10400 10ª GERAÇÃO 2.90GHZ - 4.3GHZ TURBO, HEXA CORE, LGA1200, 12MB CACHE, VÍDEO INTEGRADO	INTEL	INTEL	57 UN	R\$ 906,00	R\$ 51.642,00
93	GARRAFA DE TINTA HP GT51 M0H57AL PRETO - ORIGINAL	HP	HP	140 UN	R\$ 53,90	R\$ 7.546,00
97	TONER HP 131 A BLACK - ORIGINAL	HP	HP	135 UN	R\$ 161,90	R\$ 21.856,50
98	TONER HP 131 A CYAN - ORIGINAL	HP	HP	245 UN	R\$ 273,50	R\$ 67.007,50
99	TONER HP 131 A MAGENTA - ORIGINAL	HP	HP	145 UN	R\$ 272,00	R\$ 39.440,00
100	TONER HP 131 A YELLOW - ORIGINAL	HP	HP	145 UN	R\$ 150,00	R\$ 21.750,00
127	PAD MOUSE PADRÃO SIMPLES	G-MOUSE	G-MOUSE	462 UN	R\$ 6,30	R\$ 2.910,60
168	TONER 36 A - PARA IMPRESSORA LASER HP - ORIGINAL	HP	HP	161 UN	R\$ 140,38	R\$ 22.601,18
180	SSD P/ NOTEBOOK 2TB SATA	SATA	SATA	27 UN	R\$ 584,99	R\$ 15.794,73
181	SSD P/ NOTEBOOK 960GB SATA	SATA	SATA	84 UN	R\$ 475,67	R\$ 39.956,28
182	SSD P/ NOTEBOOK 480GB SATA	SATA	SATA	141 UN	R\$ 233,86	R\$ 32.974,26
184	FONTE ATX 350W, POTÊNCIA: 350W PINOS: 1X PLACA MÃE (20+4 PINOS): 500MM 1X GPU/VGA (12V 4+4 PINOS): 550MM 2X SATA: 300MM 2X PATA 450MM 1X FDD: 600MM TENSÃO ENTRADA: 230VAC / 4A / 47~63HZ - BIVOLT CHAVEADA TENSÃO SAÍDA: +3.3V /+5V /+12V1 /+12V2 /-12V /+5VSB CORRENTE: 16A /15A /14A /11A /0.3A /2.5A	KNUP	KNUP	140 UN	R\$ 169,48	R\$ 23.727,20
223	DR BROTHER 8157DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	105 UN	R\$ 268,40	R\$ 28.182,00
224	DR BROTHER DCPL5652 - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	105 UN	R\$ 299,20	R\$ 31.416,00
227	FUSOR BROTHER 3440 - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	11 UN	R\$ 693,90	R\$ 7.632,90
240	REBATEDOR 90X120	LOVEFOTO	LOVEFOTO	2 UN	R\$ 171,60	R\$ 343,20
242	BASTÃO DE LED YN 360 PRO	YONGNUO	YONGNUO	2 UN	R\$ 971,65	R\$ 1.943,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

246	DRONE MINI 03 FLY MORE COMBO	DJI	DJI	1 UN	R\$ 7.985,90	R\$ 7.985,90
248	CARTÃO DE MEMÓRIA 64GB EXTREME PRO X	SANDISK	SANDISK	2 UN	R\$ 107,90	R\$ 215,80
249	CASE PARA TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS	SOMCASE	SOMCASE	1 UN	R\$ 1.056,48	R\$ 1.056,48
253	ESTABILIZADOR DE MÃO PARA CELULAR (GIMBAL), COMPATÍVEL COM IPHONE, COM BATERIA COM MAIS DE 8 HORAS DE AUTONOMIA, COM POSSIBILIDADE PARA IMAGENS VERTICAIS E HORIZONTAIS, E POSSIBILIDADE DE CONTROLE DO CELULAR	HAMY	HAMY	2 UN	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
258	TRIPÉ CABEÇA REMOVÍVEL DE 1,9 METROS DE ALTURA	CANON	CANON	4 UN	R\$ 274,70	R\$ 1.098,80
VALOR TOTAL: R\$ 747.886,46 (Setecentos E Quarenta E Sete Mil Oitocentos E Oitenta E Seis Reais E Quarenta E Seis Centavos)						

11. Fornecedor: R G C DE PINHO LTDA, CNPJ: 17.236.195/0001-76, com sede na Rua Manoel Umbuzeiro nº 2115 – Centro, Altamira (PA), Telefone: (93) 99118-2101, neste ato representada pelo Sr. **ROMULO GUSTAVO CARNEIRO DE PINHO**, domiciliado na Rua Manoel Umbuzeiro nº 2115 – Centro, Altamira (PA) portador do RG: 5376385 PC/PA, CPF: 830.251.542.68, E-mail: romulo.pinho@gmail.com.

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO	MARCA	QTDE	VALOR UND	VALOR TOTAL
05	CABO DE MICROFONE XLR (F) P/ XLR (M) 10 METROS	MXT	MXT	81 UN	R\$ 57,40	R\$ 4.649,40
09	CARTÃO DE MEMÓRIA 16GB MICRO SD ULTRA CLASSE 10	MULTI	MULTI	34 UN	R\$ 18,40	R\$ 625,60
11	CARTÃO DE MEMÓRIA 8GB MICRO SD ULTRA CLASSE 10	MULTI	MULTI	38 UN	R\$ 13,00	R\$ 494,00
17	CARTUCHO DE TINTA T1 402 140, COR AZUL - ORIGINAL	HP	HP	21 UN	R\$ 30,00	R\$ 630,00
22	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP DESIGN JET T120 N°. 711 CYAN 29 ML – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	48 UN	R\$ 25,90	R\$ 1.243,20
27	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP N°. 122 PRETO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	30 UN	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
28	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP N°. 21 - NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	30 UN	R\$ 99,00	R\$ 2.970,00
40	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP N°. 901 COLORIDO – NOVO RECARREGÁVEL - ORIGINAL	HP	HP	50 UN	R\$ 128,50	R\$ 6.425,00
51	CARTUCHO PARA IMPRESSORA TINTA ALTA DEFINIÇÃO: COR PRETA T140120 (945 PGS). - ORIGINAL	EPSON	EPSON	30 UN	R\$ 61,90	R\$ 1.857,00
64	SWITCH DE MESA 16 PORTAS 10/100MBPS - INTERFACE 16 PORTAS DE 10/100MBPS AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX QUANTIDADE DE VENTONHAS: SEM COOLER TRAVA DE SEGURANÇA	MULTI	MULTI	51 UN	R\$ 120,00	R\$ 6.120,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FÍSICA: NO CONSUMO DE ENERGIA: MÁXIMO: 3.1W (220V/50HZ) FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA 100~240VAC, 50/60HZ TABELA DE ENDEREÇAMENTO MAC: 2K CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: 3.23 W (220V/50HZ) DISSIPACÃO DE CALOR MÁXIMA: 11.01 BTU/H					
66	SWITCH DE MESA / RACK 24 PORTAS 10/100MBPS - PADRÕES E PROTOCOLOS IEEE 802.3I, IEEE 802.3U, IEEE 802.3X INTERFACE - 24 PORTAS RJ45 DE AUTO-NEGOCIAÇÃO 10/100MBPS (AUTO MDI / MDIX) MÍDIA DE REDE 10BASE-T: UTP CABO CATEGORIA 3, 4, 5 (MÁXIMO 100M) 100BASE-TX: UTP CABO CATEGORIA 5, 5E (MÁXIMO 100M) QUANTIDADE DE VENTONHAS SEM COOLER FONTE DE ALIMENTAÇÃO FONTE DE ENERGIA EXTERNO (SAÍDA: 9VDC/0.6A) CONSUMO DE ENERGIA MÁXIMO: 3.19W (220V/50HZ) DIMENSÕES (L X C X A) 11.6*7.1*1.7POL. (294*180*44 MM) MONTAGEM RACK MOUNTABLE MAX POWER CONSUMPTION 3.19W(220V/50HZ) MAX HEAT DISSIPATION 10.88BTU/H DESEMPENHO CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO - 4.8GBPS TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES - 3.57MPPS TABELA DE ENDEREÇOS MAC - 8K BUFFER DE MEMÓRIA 2MB TECNOLOGIA GREEN TECNOLOGIAS ENERGÉTICAS EFICIENTES E INOVADORAS ECONOMIZAM ATÉ 75% DE ENERGIA MÉTODO DE TRANSFERÊNCIA STORE-AND-FORWARD OUTROS CERTIFICAÇÃO - FCC, CE, ROHS CONTEÚDO DO PACOTE - TL-SF1024D CABO DE ALIMENTAÇÃO GUIA DO USUÁRIO KIT DE MONTAGEM EM RACK PEZINHO DE BORRACHA AMBIENTE - TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 ? ~ 40 ? (32 ? ~ 104 ?) TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -40 ? ~ 70 ? (-40 °F ~ 158 ?) UMIDADE DE OPERAÇÃO: 10% ~ 90% SEM CONDENSAÇÃO UMIDADE DE ARMAZENAMENTO: 5% ~ 90% SEM CONDENSAÇÃO	TP-LINK	TP-LINK	51 UN	R\$ 427,40	R\$ 21.797,40
109	TONER PARA IMPRESSORA LASER JET PRO M PF M 176N (130 - AMARELO) - ORIGINAL	HP	HP	28 UN	R\$ 129,80	R\$ 3.634,40
110	TONER PARA IMPRESSORA LASER JET PRO M PF M 176N (130 - AZUL) - ORIGINAL	HP	HP	28 UN	R\$ 129,80	R\$ 3.634,40



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

111	TONER PARA IMPRESSORA LASER JET PRO M PF M 176N (130 - MAGENTA) - ORIGINAL	HP	HP	28 UN	R\$ 129,80	R\$ 3.634,40
113	TONER RENDIMENTO PADRÃO PARA ATÉ 3.000 PÁGINAS (RENDIMENTO COM 5% DE COBERTURA DE ACORDO COM A ISO/IEC 19752). TN-3332, - COMPATIVEL	EVOLUT	EVOLUT	316 UN	R\$ 44,90	R\$ 14.188,40
114	TONER TN 650 COMPATIVEL PARA IMPRESSORA BROTHER, - COMPATIVEL	EVOLUT	EVOLUT	175 UN	R\$ 37,80	R\$ 6.615,00
139	MONITOR LED 19" POLEGADAS	GOLDONTEC	GOLDONTEC	60 UN	R\$ 429,90	R\$ 25.794,00
156	CARTUCHO DE TINTA HP 662 CZ104AB TRICOLOR 2 ML - ORIGINAL	HP	HP	24 UN	R\$ 49,00	R\$ 1.176,00
169	TONER LASER JET 83 A - ORIGINAL	HP	HP	69 UN	R\$ 169,00	R\$ 11.661,00
170	TONNER DCP 8152 DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	105 UN	R\$ 148,00	R\$ 15.540,00
172	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER 7460 DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	110 UN	R\$ 239,00	R\$ 26.290,00
174	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER 7065 DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	100 UN	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00
175	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER 8157 DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	130 UN	R\$ 135,00	R\$ 17.550,00
197	PILHA RECARREGAVEL AAA 900MAH CARTELA COM 2 UNIDADES	SONY	SONY	76 UN	R\$ 9,20	R\$ 699,20
221	DR BROTHER 7460DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	105 UN	R\$ 493,80	R\$ 51.849,00
222	DR BROTHER 8152DN - ORIGINAL	BROTHER	BROTHER	105 UN	R\$ 409,60	R\$ 43.008,00
Valor Total: R\$ 287.355,40 (Duzentos E Oitenta E Sete Mil Trezentos E Cinquenta E Cinco Reais E Quarenta Centavos)						

****Valor total da Ata: R\$ 6.426.113,66 (Seis Milhões Quatrocentos E Vinte E Seis Mil Cento E Treze Reais E Sessenta E Seis Centavos)***

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VALIDADE DOS PREÇOS

1 - A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura, improrrogáveis;

2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a contratar o objeto citado na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR REGISTRADO, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições;

3 - A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o FORNECEDOR REGISTRADO assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas no Edital, termo de referência, propostas apresentadas e nesta ata, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas;



4 - Ficam registrados os preços definidos na tabela abaixo, e nele estão inclusas todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra e quaisquer despesas inerentes a execução;

5 - Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará as licitantes para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

6 - As licitantes vencedoras que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado, serão liberadas do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

7 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a prestação de fornecimento pretendidos nas hipóteses previstas na Lei Federal nº 8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições;

CLÁUSULA QUARTA: DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS E ALTERAÇÃO

1 - O objeto da presente ata será executado pelo preço ofertado na proposta da licitante vencedora, que será fixo e irrevogável, podendo, contudo, ser revisto, observadas as prescrições contidas nos arts. 17 a 19 do Decreto nº 7.892/2013;

2 - Os preços ajustados já levam em conta todas e quaisquer despesas incidentes na execução do objeto, tais como tributos, encargos sociais e transportes dos produtos;

3 - O preço ajustado também poderá sofrer correção, desde que reste comprovada a ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas na alínea “d”, do inciso II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

4 - Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente pactuadas;

5 - A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em majoração de seus encargos;

5.1 - Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada;

5.2 - Dentre os fatos ensejadores da revisão, não se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade, cujo caráter possibilite à parte interessada a sua aferição ao tempo da formulação/aceitação da proposta, bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variação inflacionária, uma vez que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que não será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não supere o prazo de um ano;



5.3 - Não será concedida a revisão quando:

- a) Ausente a elevação de encargos alegada pela parte interessada;
- b) O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata;
- c) Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos atribuídos à parte interessada;
- d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da ocorrência do evento;

6 - A contratada tem direito ao equilíbrio econômico financeiro dos preços ajustados, procedendo-se à revisão do mesmo a qualquer tempo, desde que ocorra variação de preços determinado pelo órgão regulador, que seja imprevisível ou previsível, porém com consequências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente as obrigações pactuadas no presente instrumento;

- a) A contratada, quando for o caso, deverá formular a Administração requerimento para revisão contrato, comprovando a ocorrência de aumento de preços;
- b) A comprovação será feita por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadoria, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato;
- c) Junto com o requerimento, a contratada deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorridos repercute no valor total pactuado;
- d) A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão do contrato.

7 - Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

8 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;
- b) Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação;

9 - A ordem de classificação da licitante classificada e habilitada no certame, que aceitar reduzir seus preços aos valores do 1º colocado, observará a classificação original, conforme consta no Decreto Federal nº 7.892/2013, transcrito a seguir:

“DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

...

Art. 10. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Parágrafo único. A apresentação de novas propostas na forma do caput não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.

Art. 11. Após a homologação da licitação, o registro de preços observará, entre outras, as seguintes condições:

I - serão registrados na ata de registro de preços os preços e quantitativos do licitante mais bem classificado durante a fase competitiva; (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)

II - será incluído, na respectiva ata na forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993 ; (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)

III - o preço registrado com indicação dos fornecedores será divulgado no Portal de Compras do Governo Federal e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços; e (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)

IV - a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)

§ 1º O registro a que se refere o inciso II do caput tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)

§ 2º Se houver mais de um licitante na situação de que trata o inciso II do caput, serão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)

§ 3º A habilitação dos fornecedores que comporão o cadastro de reserva a que se refere o inciso II do caput será efetuada, na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)

§ 4º O anexo que trata o inciso II do caput consiste na ata de realização da sessão pública do pregão ou da concorrência, que conterá a informação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame. (Incluído pelo Decreto nº 8.250, de 2.014).

10 - Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

11 - A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº. 7.892, de 2013;

“...Decreto 7.892/2013 e alterações posteriores.



CAPÍTULO VIII

DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Art. 17. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Art. 18. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

§ 1º Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

§ 2º A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Art. 19. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Parágrafo único: *Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.”.*

12 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993, sem prejuízo da possibilidade de alterações dos contratos eventualmente firmados;

Parágrafo Único: Independente de solicitação, a Administração poderá convocar a contratada para negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e nas especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços dos produtos no mercado, publicando as alterações na Imprensa Oficial do Município.

CLÁUSULA QUINTA: DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1 - Caberá ao CONTRATANTE, sem prejuízo das demais disposições inseridas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência:



- 1.1 - Supervisionar a execução do objeto do Termo de Referência e seus anexos, exigindo presteza na execução e correção das falhas eventualmente detectadas;
- 1.2 - Permitir o acesso do pessoal da CONTRATADA ao local da execução do objeto do Termo de Referência deste certame;
- 1.3 - Prestar à CONTRATADA, em tempo hábil, as informações eventualmente necessárias à execução do objeto;
- 1.4 - Impedir que terceiros executem o objeto desta Ata de Registro de Preço;
- 1.5 - Atestar as faturas correspondentes as notas fiscais emitidas, por intermédio de servidor competente;
- 1.6 - Efetuar o pagamento devido pela execução do objeto, no prazo estabelecido, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências previstas;
- 1.7 - Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE, para a entrega de documentações pertinentes a este processo;
- 1.8 - Solicitar, por intermédio de Autorização de compra expedida pelo Órgão Competente, a entrega dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preço;
- 1.9 - Comunicar ao Fornecedor qualquer irregularidade na execução do objeto licitado, e interromper imediatamente a entrega dos produtos, se for o caso;
- 1.10 - Efetuar o pagamento dentro do prazo estabelecido.

CLÁUSULA SEXTA: DOS ENCARGOS DO FORNECEDOR

1 - Caberá ao FORNECEDOR, sem prejuízo das demais obrigações e responsabilidades inseridas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência e na presente Ata de Registro de Preço:

- 1.1 - Tomar todas as providências necessárias à fiel execução do objeto desta licitação;
- 1.2 - Manter, durante o período de vigência da ata de registro de preços e/ou da contratação, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 1.3 - Promover a execução do objeto dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela boa técnica;
- 1.4 - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações;
- 1.5 - Responder integralmente pelos danos causados, direta ou indiretamente, ao patrimônio do Município em decorrência de ação ou omissão de seus empregados ou prepostos, não se



excluindo ou reduzindo essa responsabilidade em razão da fiscalização ou do acompanhamento realizado pela CONTRATANTE;

1.6 - Manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá / uniformes, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.7 - Arcar com os ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de contravenção, seja por culpa sua ou de quaisquer de seus empregados ou prepostos, obrigando-se, outrossim, a quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais ou extrajudiciais de terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento do contrato a ser firmado;

1.8 - Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE, conforme listado abaixo:

- a) Salários;
- b) Seguros de acidentes;
- c) Taxas, impostos e contribuições;
- d) Indenizações;
- e) Vale-refeição;
- f) Vale-transporte; e
- g) Outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.9 - Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da CONTRATANTE, inclusive por danos causados a terceiros;

1.10 - Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal, relacionados à execução do objeto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência;

1.11 - Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste processo licitatório;

1.12 - Efetuar a execução do objeto da Autorização de Compra, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo estabelecido na referida autorização expedida pelo do Órgão Competente, não desrespeitando dias e horários de execução;

1.13 - Comunicar ao Órgão Competente do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário.

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PAGAMENTO

1 – Conforme condições contidas no termo de referencia vinculado ao edital do Pregão nº 015/2023-PMA.



CLÁUSULA OITAVA: DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1- Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

2 - Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

3 - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

4 - As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador e, no caso, após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata;

4.1.2 - Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes;

“...Decreto Federal 9488/2018

Art. 22

§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

§ 4º O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem...”

CLÁUSULA NONA: DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

1 - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas pelo Órgão Gerenciador. As ordens de compras serão geradas após emissão de contrato, de acordo com o órgão requisitante.

2 - A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.



CLÁUSULA DÉCIMA: DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

1 - A pedido, quando:

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

2 - Por iniciativa do Órgão gerenciador da Ata, quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

3 - Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO LOCAL E PRAZO DE EXECUÇÃO

1 – Conforme disposições contidas no termo de referência vinculado ao Edital do Pregão nº 015/2023-PMA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

1 - A contratante indicará, como Fiscal de contrato, funcionários de acordo com o órgão solicitante, através de Portaria.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1 - Integram esta Ata: o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 015/2023-PMA, a proposta das empresas classificadas em 1º lugar e o termo de referência;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2 - Os casos omissos serão resolvidos pela autoridade superior do Órgão Gerenciador, com observância das disposições constantes das Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002, e demais normas aplicáveis;

3 - A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante;

4 - As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Altamira Estado do Pará, com exclusão de qualquer outro.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Órgão Gerenciador, ao Sr. JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN e pelos representantes legais dos Fornecedores Beneficiários.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Altamira/PA, 10 de julho de 2023

EMPRESA CONTRATADA AR6 LICITACOES LTDA CNPJ: 43.727.845/0001-96 REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉ FELIPE RIBEIRO FERNANDES, CPF: 010.132.489-88	EMPRESA CONTRATADA: ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 45.538.349/0001-10 REPRESENTANTE LEGAL: BRENO MARQUES ASSUNÇÃO CPF: 009.601.134-36
EMPRESA CONTRATADA: DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA CNPJ: 20.402.517/0001-14 REPRESENTANTE LEGAL: DANIEL HOT, CPF: 163.726.386-49	EMPRESA CONTRATADA: J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA CNPJ: 33.614.394/0001-27 REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO CPF: 006.908.432-75
EMPRESA CONTRATADA: LIVRARIA E PAPELARIA VIRTUAL LTDA CNPJ: 83.370.528/0001-80 REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ AIRTON ALVES CPF: 132.898.372-20	EMPRESA CONTRATADA: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA: 01.590.728/0009-30 REPRESENTANTE LEGAL: ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES CPF: 327.962.266-20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EMPRESA CONTRATADA: MTSI COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO LTDA CNPJ: 26.145.027/0001-66 REPRESENTANTE LEGAL: SUELY GRECCO FRANCO CPF: 873.802.188-91	EMPRESA CONTRATADA: NISSEI SERVICOS E COMERCIO LTDA CNPJ: 23.882.208/0001-87 REPRESENTANTE LEGAL: RECIERI BRAZZOLINO PORTO RENON CPF: 050.152.176-33
EMPRESA CONTRATADA: PERFORM INFORMATICA EIREL CNPJ: 04.624.939/0001-88 REPRESENTANTE LEGAL: ODAIR DE PINHO CPF: 818.025.289-20	EMPRESA CONTRATADA: R F BARILE LTDA CNPJ: 29.230.269/0001-46 REPRESENTANTE LEGAL: ROBSON FERNANDES BARILE, CPF: 682.116.942-04
EMPRESA CONTRATADA: R G C DE PINHO LTDA CNPJ: 17.236.195/0001-76 REPRESENTANTE LEGAL: ROMULO GUSTAVO CARNEIRO DE PINHO, CPF: 830.251.542.68	JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN Secretário Municipal De Administração E Finanças CONTRATANTE

